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IMPACT FATAL        

PE DN 25
ACCIDENT. Cinci 

persoane au fost rănite, una 

pierzându-și ulterior viaţa, în urma 

unei coliziuni între un autoturism 

și un microbuz, la ieșirea din 

Şendreni spre Tecuci.  > pag. 16

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

  În urma accidentului de teren 
survenit vineri, 18 iunie, pe aleea 
care deservește un bloc cu șapte 
scări din Țiglina I, se așteaptă 
din nou concluziile unor „verifi -
cări în teren“. Gropile apărute în 
dreptul scărilor 1 și 6 de la blocul 

B1 de mai bine de un an, ultima 
surpându-se vineri sub greutatea 
unei mașini de gunoi, nu le erau 
necunoscute nici celor de la Apă 
Canal, nici celor de la RCS&RDS, 
care făcuseră lucrări în zonă și 
care ar mai fi  fost chemați de 
asociația de proprietari, după 
apariția găurilor în asfalt. Cu toa-
te acestea, până la precipitațiile 

de săptămâna trecută, care au 
dus la agravarea situației, nu s-a 
făcut nimic pentru rezolvarea 
problemelor apărute în imedia-
ta vecinătate a blocului, care, în 
total, însumează 70 de locuințe. 
Un apel al unui proprietar, care 
a văzut cum gaura de la scara 6 
se lărgea tot mai mult, i-a adus 
la fața locului pe cei de la Ecosal, 

care au marcat zona cu benzi și 
o baliză. Cu toate acestea, vineri, 
pe o ploaie infernală, ca o ironie 
a sorții, tocmai o mașină de gu-
noi a Ecosal a căzut în surparea 
provocată de groapă. Ulterior, 
reprezentanții Primăriei au spus 
că accidentul va fi  monitorizat și 
că se va interveni imediat ce se 
vor opri ploile.  > pag. 05

Surpările de la blocul B1 din Ţiglina I
„sunt monitorizate“

ALEI DENIVELATE ŞI DALE SĂRITE  > EVENIMENT/03

Parcul de la 
Parfumul Teilor
se „scufundă“

EVALUAREA 

NAŢIONALĂ 2021
EXAMEN. Dintre cei 3.557 

de elevi gălăţeni de clasa a VIII-a 

înscrişi la Evaluarea Naţională din 

acest an, 3.342 s-au prezentat 

la proba de Limba şi literatura 

română. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 22.06.2021

03eveniment
Locurile din parcările 
rezidenţiale 
vor fi  mai ieftine

09economie
Constanţa și Galaţiul, 
la concurenţă 
între fl uvial și maritim

08sport
Bilanţul sportului 
gălăţean, la fi nalul 
sezonului 2020-2021

online
La nici trei luni de la modernizare, 

parcul de la Parfumul Teilor a 

fost închis, pentru că aleile sunt 

afectate de tasări, iar numeroase 

dale au fost dislocate. , Anca 

Melinte foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Apa trece, belelele rămân

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

E
ste adevărat, a 
plouat la Galaţi în 
ultima perioadă 
cât n-a mai plouat 

de ani de zile. Pentru orice 
infrastructură urbană ar fi 
fost greu să facă faţă zecilor de 
litri de apă căzuţi necontenit 
pe fiecare metru pătrat din 
oraş. Pe de altă parte, aversele 
puternice nu mai reprezintă o 
surpriză, iar experienţele din 
anii trecuţi ne-au arătat deja ce 
se poate întâmpla în astfel de 
situaţii.

Cu toate astea, iar am fost 
luați „prin surprindere“! 
Canalizările au început să 

refuleze, trotuarele și străzile 
au fost luate cu asalt de 
puhoaie, în multe locuri din 
oraș a început să ne fugă, la 
propriu, pământul de sub 
picioare, zone întregi din oraș 
au ajuns din nou sub apă...

Întrebarea este câte din 
aceste efecte teribile ale 
ploilor abundente ar fi  putut fi  
evitate printr-o mai judicioasă 
administrare și calibrare a 
infrastructurii municipale. O 
grămadă de instituții - Apă-
Canal, Ecosal, Gospodărire 
Urbană, pentru a da doar 
câteva exemple - ar trebui să 
fi e, sub o formă sau alta, „linia 
de apărare“ în fața efectelor 
capriciilor vremii. Dar pe 
listă ar trebui să includem și 

Ovid
iu

Ama
linei

tot felul de fi rme mai mari 
sau mai mici care au efectuat 
lucrări prin oraș. Orașul e 
brăzdat de tot felul de șanțuri 
săpate cu o ocazie sau alta, 
pentru tras conducte, cabluri 
etc., lucrări neîncheiate 
neapărat cum scrie la carte. 
Să ne mire acum că apar 
infi ltrații și se surpă trotuarul 
acolo unde nu s-a făcut o 
compactare așa cum trebuie?

Ce să mai spunem în cazul 
locuitorilor din Valea Orașului. 
Săracii, numai ei știu de câte 
ori s-au inundat în ultimii 
ani. N-a fost viitură mai cu 
forță care să nu ajungă, până 
la urmă, în casele lor... La un 
moment dat s-a realizat un 
sistem nou de pompe care 

maxime

“
Zboară la timp! 

Altfel îţi rămân 

aripile mici

VASILE GHICA

sinaxar
23.06.2021

Sf. Mc. Agripina; Sf. Sfi nţit u

Mc. Aristocle preotul

înapoi
Brigada Rutieră și Green Deal

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Consider că specia nu e  u

vizată de extincție, congelatorul 
antropologic funcționează la 
capacitate maximă. Non-stop. 
Există și dovezi în acest sens - de 
pildă, o brigadă a Poliției Rutiere 
Botoșani l-a escortat până la 
bancomat pe un cetățean care 
încălcase o lege a circulației. Cu 
mașina instituției, ca să le injecteze 
bravilor bărbați în uniformă 
obșteasca șpagă. Data viitoare, 
amărâtul ăsta de șofer ar face 
bine să umble cu cash la el: n-ar 
mai părea sofi sticat și, cel mai 
important, știrea conform căreia 
niște purtători de caschetă și-au 
luat dreptul chiar lângă bordură 
n-ar mai interesa pe nimeni.

Umanitatea polițiștilor u

botoșăneni - empatie sună 
bombastic pentru asemenea 
caractere - nu trebuie dată la o 

parte! Puteau să-l lase pe jos până 
la ATM, ar fi  putut să plouă, să 
ningă, să fi e ghețuș, caniculă, 
furtună și ceață... L-au protejat, tot 
timpul i-au vegheat pașii împleticiți 
până la peretele în care a introdus 
cardul. Bravo, așa nu!

Conform unui studiu, u

pandemia ne-ar fi  apropiat peste 
așteptări: unu din cinci români 
a luat zilnic masa de mai multe 
ori cu familia în ultimul an. 
Și s-a depus, și pe brațe, și sub 
mandibulă, pe coapse, abdomen, 
peste tot. Așadar, niciun avantaj nu 
vine fără costuri ascunse.

Motoarele diesel și pe benzină u

au zilele numărate, anunță presa 
europeană, comunitatea condusă 
de la Bruxelles intenționând ca din 
2035 să nu mai fi e comercializate 
mașinile cu motor termic. 
Obiectivul este, fi rește, salvarea 
planetei. Vapoarele, alimentate din 
plin cu păcură, și avioanele care 

nu pot fi  trecute încă pe baterie 
nu poluează chiar atât de mult. E 
o impresie a subsemnatului. Doar 
autoturismele și vacile, ale căror 
fl atulații au dus la inversarea 
polilor, astea vor fi  trase pe dreapta.

Apropo, mă tem că echipajul u

de la Rutiera botoșăneană face 
parte din amplul plan intitulat 
Green Deal.

Îmi propusesem să nu-i mai u

pomenesc, dar sunt ridicoli și 
deopotrivă haioși. Emil Boc, care 
a terminat emanciparea Clujului, 
îl atacă zilnic pe Ludovic Orban. 
Cea mai nouă săgeată vine parcă 
tot din inima Înțelegerii Verzi din 
capitala UE: „Benzina lui Orban 
se apropie de sfârșit“. Cu toate că 
despre acesta din urmă se spune 
că prețuiește și „petrolul“. Tot din 
podgorie. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt la mort. După mort, 
adică. Un mort bărbat. Sau 
un bărbat mort, dacă-i mai 

bine aşa, din alte puncte de 
vedere, de revedere, de belvedere... 
mă rog frumos, din toate punctele 
cardinale, dacă (nu) vreţi! Mă rog, 
vreţi ori nu, mă afl u la un mort 
cunoscut! La mortul moş Ion 
Jiglău, gata de prohod şi gata de 
plecare din biserica „Sfântul Ilie”. 
Nu sunt singur în preajma slujbei 
şi în jurul răposatului. Fiindcă nu-
mi prea place să umblu solo pe 
la morţi. Sunt cu Petrică Bostan, 
prietenul meu cel mai dibaci în 
ale computerelor, mai ales pe 
linie (ferată) de informatică, mai 
ales pe linia Paul Brunton - Sri 
Ramana Maharshi, mai ales pe 
linia Galaţi - Oancea, mai ales 

pe toate liniile care a/duc de/
la Poezie. Nici el nu-i singur la 
mortul Ion. Este cu prietena lui. 
Suntem trei, dacă ne numărăm. 
Dar, după cum scrie Poetul 
Nichita Stănescu, e mai bine şi 
mai elegant să fi m nenumăraţi. 
Nu?... Şi, cum ziceam oleacă mai 
în sus, mortu-i gata, prohodu-i 
gata, adio-i gata, lacrimile-s 
gata... gata, ieşim să facem loc 
pentru scoaterea sicriului cu 
trup lămurit, fără sufl et, gătit şi 
pregătit să intre-n staţia Veşnicia, 
cu peronul pe toate părţile! Stăm 
pe aripa stângă. Pe aripa stângă a 
„Sfântului Ilie”, nu a noastră. Că 
noi, mai ales eu, mereu ne uităm 
aripile acasă. În trioul nostru se 
„lipeşte” şi-un (mai) apropiat de-
al lui moş Ion. Stăm cum ziceam. 
Brusc, aşa, ca dintr-un nor de 
ploaie care ninge, începe să se 
apropie de noi un fel de macho 

foarte bine îmbrăcat, chiar cam 
prea elegant din punct de vedere 
al evenimentului. Grizonat şi 
fandosit, drept, aproape ţeapăn, 
vine cu paşi măsuraţi şi cu-n 
zâmbet în stare să cutremure 
şi mortul din sicriul care, iată, 
începe să se audă cum iese din 
biserică. După cum ni se arată, 
tindem să credem că masculu-i 
cel puţin sub/secretar de stat, 
dacă nu chiar deasupra/secretar, 
tot de stat. Se apropie, dar nu 
salută, nu zice nimic în direcţia 
noastră ori în sensul mortului. 
Nu zice, dar spune astfel: „Daţi-
mi nişte bani! pentru mâncare! 
nu pentru băutură! că tare-i 
greu! nu se vede cât e de greu?”... 
Eu nu-i dau. Nici femeia cu 
Petrică nu-i dă. Omul „lipit” zice 
limpede, sacadat: „Nu-i daţi! îl 
cunosc! e-un tupeist, un şmecher! 
e un lumpen! e un leneş! nu-i 

daţi!”... Eu - iar nu-i dau. Femeia 
- iar nu-i dă. Petrică, sufl et uriaş, 
greu sau imposibil de comparat/
egalat, scoate teşchereaua şi-i dă 
„artistului” o bancotă de-un leu. 
Atâta-i trebuie grizonatului, di/
stinsului cicisbeu. Se înroşeşte 
la meclă, se revoltă şi începe 
canonada: „Ia-ţi, bă, banii înapoi! 
ce, mă iei în râs? oare cum îţi 
permiţi să mă jigneşti în halul 
acesta? ce, nu ştii că nu merge 
economia naţională? eşti nebun? 
cine te crezi tu, de mă iei în 
băşcălie c-un leu? ia-ţi banii 
înapoi! ce fel de credincios eşti? 
la ce mai vii în biserică, dacă nu 
ştii să te comporţi?”... Şi pleacă 
spre poartă, condus de vorbele 
imperative ale unor muncitori cu 
pământ în lopeţi şi-n roabe. Din 
urmă, mortul iese din biserică. 
Ne facem cruce şi auzim clar: 
„Sfi nte, sfi nte, Dumnezeule!”  .

divina tragedia
Protest şi Nesimţire... la Mort

să rezolve tocmai astfel de 
probleme. Din păcate, în zilele 
acestea s-a demonstrat că, la o 
adică, nici acestea nu fac față...

Ar fi  o bună ocazie acum, 
după „proba apelor“, ca 
municipalitatea să facă un 
„inventar“ al tuturor lucrărilor 
precum cele amintite mai 
sus. Să știe cine și-a făcut 
bine treaba, cine nu. Iar cine 
a făcut lucrări care acum 
s-au dovedit defi citare să și 
plătească pentru munca de 
mântuială pe care au făcut-o!

Dar tare ne e că și 
inundațiile acestea vor trece 
fără să facă prea multe „valuri“ 
la nivel administrativ. Că, deh, 
apa trece, dar n-ar fi  prima 
dată când belelele rămân.  .

nec plus ultra
APA 

SÂMBETEI

ION ZIMBRU              (AVERTIZARE: COD PUR ŞI SIMPLU... DE RE/SEMNARE) 

    (!) fi i foarte atentă,

    asta-i ultima clipă când mai poţi să fi i atentă:

    chiar acum se apropie,

    chiar acum dă colţul o legendă

    în care se povesteşte despre un împărat

    care a pus virgulă între subiect şi predicat,

    a fost alungat din proprietate,

    pentru greşeli gramaticale,

    şi condamnat la moarte (pe viaţă)

    numai prin candoare, numai prin singurătate (!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

MOTTO:
„dumnezeule, ce fel de sâmbătă începi în această 
dimineaţă repetitivă şi indiferentă,/ ce fel de nimic 
locuitor în mişcare pândeşte să smulgă floarea de colţ 
şi floarea de câmp din legendă,/ pe când eu stau umplut 
cu sine, horpăit de iluzii şi naiv până dincolo de zare,/ 
în loc să-ţi bat mănuşa în poarta cerului şi să (nu)-ţi 
mulţumesc nici o dată pentru această întâmplare” 
(Iolanda Cremene)
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Parcul de la Parfumul 
Teilor se „scufundă“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

De nerecunoscut, aşa a ajuns 

parcul de la Parfumul Teilor, 

la nici trei luni de la fi nalizarea 

modernizării. Aleile principale 

sunt puternic afectate de 

tasări, iar numeroase dale sunt 

dislocate din cauza denivelărilor 

apărute. Nici băncile nu mai 

prezintă siguranţă, din cauza 

situaţiei terenului.

Modernizarea parcului de pe 
strada Domnească, de la Parfu-
mul Teilor, reprezintă unul din-
tre obiectivele de investiţii fi na-
lizate anul acesta. O investiţie 
realizată sub oblăduirea Direcţiei 
Dezvoltare, Infrastructură şi Lu-
crări Publice din cadrul Primări-
ei Galaţi, condusă de inginerul 
Cristian Capeţis.

La începutul lunii martie 
2021, scriam că gălăţenii nu mai 

au răbdare şi vor să se bucure de 
părculeţul care ar fi  trebuit să fi e 
gata în decembrie anul trecut. La 
începutul lunii aprilie, moderni-
zarea a fost anunţată de autorităţi 
ca fi ind un obiectiv îndeplinit, di-
ferenţele între ceea ce era parcul 
înainte de modernizare şi aspec-
tul actual fi ind spectaculoase.

Spectaculos am putea spune 
că arată şi acum, dar într-un 
sens nedorit. Cum intri în parc, 
pe partea dreaptă, aleea principa-
lă este vizibil afectată de tasare, 
motiv pentru care băncile par „pe 
valuri“. Numeroase dale, inclusiv 
cele care conţin spoturi LED sunt 
dislocate. Pe partea stângă, situa-
ţia tasărilor pare mai „domoală“, 
dar sufi cient de vizibilă, iar nu-
mărul dalelor sărite sau care au 
devenit „mobile“ este mult mai 
mare.

Zona afectată de tasare pare 
să fi e fi x cea în care săpăturile 
arheologice au scos la lumină un 

spectaculos bazin de apă, con-
struit în 1944, pentru stingerea 
incendiilor provocate de bom-
bardamente. Este drept, bazinul 
a fost acoperit cu pământ, dar 
cel mai probabil compactarea a 
lăsat de dorit, iar în urma ploilor 
extrem de abundente au apărut 
aceste probleme. În plus, este po-
sibil să nu fi  fost amenajate nici 
scurgeri corespunzătoare pentru 
apa pluvială.

Ce spune Primăria
La solicitarea noastră, Biroul 

de presă al Primăriei Galaţi ne-a 
confi rmat că s-a făcut recepţia 
lucrărilor de modernizare a par-
cului. Constructorul cunoaşte 
situaţia apărută în urma ploilor 
extreme şi va interveni de îndată 
ce vremea va permite executarea 
remedierilor, pentru că se anun-
ţă, în continuare, ploi abundente. 
Evident, remedierile se vor reali-
za în cadrul garanţiei de bună 

execuţie, iar municipalitatea nu 
va plăti pentru ele.

Reamintim că pentru proiec-
tarea și execuția lucrărilor de mo-
dernizare a parcului, în valoare 
de 530.234,25 de lei cu TVA, a fost 
încheiat un contract cu asocierea 
fi rmelor SC Perfecta Impex SRL, 
SC Rovis Lider SRL și SC Arhidesk-
vision SRL. Proiectul a prevăzut 
amenajarea aleilor pietonale 
prin reconfi gurarea acestora cu 
dale, amenajarea peisagistică 
a spațiilor verzi, inclusiv insta-
larea unei rețele automatizate 
de irigații, refacerea rețelei de 
iluminat ambiental, înlocuirea 
mobilierului urban și punerea în 
valoare a monumentului de for 
public - Monument comemorativ 
al Răscoalei de la 1907.

După interpelarea noastră, 
în cursul după-amiezii de marţi, 
municipalitatea a restricţionat 
accesul în parc.  . foto Marian 

Calestru

 LOCURILE 

DE PARCARE,  

MAI IEFTINE 
REGULAMENT. Con-

silierii locali au discutat, ieri, 

Regulamentul de atribuire a 

locurilor în parcările de reședinţă 

din municipiul Galaţi, proiect care 

va fi  votat joi, 24 iunie 2021. După 

cum am afl at de la dr. Anamaria 

Hărăbor, consilier local PNL, una 

dintre principalele modifi cări pe 

care proiectul le-a suferit vizează 

reducerea tarifului de bază al 

abonamentului pentru utilizarea 

unui loc de parcare în parcările de 

reședinţă. Acesta este prevăzut în 

cuantum de 120 lei/an, faţă de 250 

lei/an, cât era stipulat în varianta 

supusă dezbaterii publice. De 

asemenea, documentul prevede 

că „perioada pentru care se 

atribuie locurile de parcare este 

de 5 ani“, nu de trei ani, cum era 

stipulat iniţial. Regulamentul mai 

prevede că „prin perioada de 

utilizare a parcărilor de domiciliu/ 

reședinţă se înţelege folosirea 

de luni până vineri în intervalul 

16,00 - 8,00 și 24h/24h sâmbăta, 

duminica și sărbătorile legale, 

de către utilizatori, a unui loc 

de parcare în scopul parcării 

autovehiculelor“. Cu alte cuvinte, 

în intervalul 8,00 - 16,00, locurile 

de parcare vor putea fi  ocupate la 

liber. Vom reveni cu alte informaţii.  

. A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O persoană din aproape 160 
testate a fost confi rmată, con-
form celei mai recente raportări 
la 24 de ore, dată publicității de 
autorități. La "zero“ se menține 
numărul gălățenilor afl ați în 
carantină instituționalizată, 
dar și al celor izolați la domici-
liu. Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 316 pa-

cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, doi au fost declarați 
purtători ai virusului. Numă-
rul total al celor infectaţi ajun-
ge astfel de 27.640. 

Din fericire, nici ziua de 
marți nu a mai adus decese în 
rândul pacienţilor afl aţi în stare 
gravă, ceea ce face ca numărul 
victimelor COVID-19 din Galați 
să rămână 902. Tot marți, 22 iu-
nie, trei pacienți au primit ves-
tea bună a testului negativ, care 
i-a făcut automat vindecați şi 
le-a permis externarea din spital. 

În total, 26.715 dintre persoane-
le depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din 
judeţ au fost declarate vindecate. 
Marți, 22 iunie, în carantină la 
domiciliu se afl au 457 de persoa-
ne. În izolare la domiciliu și în 
carantină instituționalizată nu 
se mai regăsea niciun gălățean, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare instituționalizată se mai 
afl au 23 de bolnavi de COVID-19. 
De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 156.632 
de teste. .

COVID-19
Doi gălăţeni, infectaţi în ultimele 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Macului și Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni și Tudor Vladi-

mirescu, iar pe DN 26, în localităţile 

Tulucești și Frumușiţa. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  am-

plasată pe raza localităţii Cosmești, 

iar pe DJ 251, la Smârdan și 

Slobozia Conachi. , Mariana 

Constandache

ALEI DENIVELATE ŞI DALE SĂRITE  .  DEZASTRU
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Nu vor fi note 
foarte mari la Limba 
şi literatura română
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Dintre cei 3.557 de elevi de clasa 

a VIII-a înscrişi la Evaluarea 

Naţională 2021, s-au prezentat 

la proba de Limba şi literatura 

română 3.342, iar 215 au fost 

absenţi, afl ăm de la preşedinta 

Comisiei judeţene, inspectoarea 

general-adjunctă Carmen 

Necula-Vijelie.

Aceasta a mai precizat că exa-
menul s-a desfăşurat fără inciden-
te, nu s-a înregistrat nicio tentati-

vă de fraudă şi niciun elev nu a fost 
întors de la uşă pe motiv că ar fi  
avut temperatura mai mare decât 
era normal.

Este primul an când elevii au 
primit un nou tip de subiecte, 
prin urmare au avut de făcut faţă 
câtorva provocări. Profesoara Mi-
haela Bahrim, cadru didactic la 
Şcoala Nr. 13, consideră că, deşi 
subiectele în ansamblu au fost 
destul de accesibile, totuşi nu vor 
fi  note foarte mari. Exerciţiile de 
gramatică par să fi e piatra de în-
cercare de anul acesta. "Am crezut 
că departajarea lucrărilor se va 

face în funcţie de lecturile supli-
mentare, dar cred că diferenţa o 
va face modul în care au rezolvat 
exerciţiile de limbă şi comunica-
re. Partea de gramatică nu a fost 
simplă. Vor reuşi să ia punctaj 
maxim doar copiii care au reuşit 
să-şi gestioneze bine emoţiile şi au 
fost atenţi la nuanţe. Punctul 6 de 
la setul B ridică unele probleme 
de atenţie, pentru că au folosit 
"acesta“ ca adjectiv pronominal 
demonstrativ, în loc de pronume 
demonstrativ "acesta“ cu funcţie 
de atribut. De asemenea, substan-
tivul "stadionul“ are rezonanţă 

spaţială şi e posibil să fi  format 
propoziţii în care acesta are func-
ţia sintactică de circumstanţial de 
loc, nu complement direct, cum 
era în cerinţă. Prin urmare, nu mă 
aştept la note foarte mari, pentru 
că şi la cele patru compuneri exis-
tă şanse să fi e depunctaţi pentru 
greşeli de ortografi e sau punctu-
aţie“, ne-a declarat profesoara Mi-
haela Bahrim.

Joi, 24 iunie, absolvenţii cla-
selor a VIII-a vor susţine proba la 
Matematică, urmând ca primele 
rezultate să fi e afi şate marţi, 29 
iunie, până în ora 14,00. ,

EVALUAREA NAŢIONALĂ 2021  .  EXAMEN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Începând din 15 martie 2020, de 

la declanșarea stării de urgenţă 

pe teritoriul României și până 

pe 15 iunie 2021, inspectorii de 

muncă gălăţeni au efectuat un 

număr total de 3.625 de controale 

(inclusiv pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19), din care 1.891 

au fost în domeniul relaţiilor 

de muncă şi 1.724 în domeniul 

securităţii şi sănătăţii în muncă, 

reiese din raportul prezentat, 

marţi, 22 iunie, de ITM Galaţi, în 

cadrul Comisiei de dialog social a 

Prefecturii Galaţi. 

"Obiectivul instituţiei noastre 
în derularea controalelor nu a fost 
anihilarea agentului economic, 
deja afectat de restricţiile impu-
se pentru combaterea pandemiei. 
În cadrul controalelor efectuate, 
inspectorii de muncă au adoptat 

o atitudine fermă, dar orienta-
tă, în primul rând, pe prevenţie, 
iar sancţiunile au fost aplicate 
numai când au fost identifi cate 
cazuri fl agrante de încălcare a 

legislaţiei şi când s-a constatat 
că recomandările din prima fază 
ale inspectorilor de muncă nu au 
fost respectate la verifi cările ulte-
rioare. Menţionăm că ponderea 
amenzilor aplicate este de 9,4% 
din totalul sancţiunilor contra-
venţionale aplicate“, se precizează 
în documentul citat. 

Pe perioada pandemiei, au 
fost făcute mai multe campanii 
naționale pe legislația muncii. 
În cazul respectării prevederilor 
legale privind suspendarea și exe-
cutarea contractelor de muncă, au 
fost controlați 130 de angajatori, au 
fost dispuse 206 măsuri de reme-
diere, s-au dat 9 amenzi în valoa-
re totală de 255.500 de lei şi 32 de 
avertismente. Șapte din cele nouă 
amenzi, totalizând 230.000 de lei, 
au fost aplicate după depistarea a 
15 persoane prestând muncă ne-
declarată. Au mai fost controlate 
fi rmele care folosesc zilieri (26 de 
benefi ciari verifi cați, nouă măsuri 
de remediere, o amendă de 10.000 

de lei aplicată) și cele care practi-
cau telemunca (38 de angajatori cu 
peste 50 de salariați, 15 măsuri dis-
puse, patru avertismente). 

ITM a mai desfășurat campanii 
pentru informarea și protecția ro-
mânilor care pleacă să lucreze în 
alte țări ca sezonieri și a fi rmelor 
care plasează forță de muncă în 
străinătate.

 Nu în ultimul rând, pe durata 
stării de alertă, ITM Galați a pri-
mit 912 petiţii. Aspectele cel mai 
frecvent sesizate au fost: prestarea 
muncii nedeclarate, neacordarea 
salariului, neplata orelor supli-
mentare, neplata concediului 
de odihnă neefectuat, neplata 
diurnei, neeliberarea de adeve-
rinţe, nerespectarea normelor de 
sănătate şi securitate în muncă, 
neacordarea echipamentului de 
protecţie. În starea de alertă, au 
fost depistate 124 de persoane care 
prestau muncă nedeclarată, din 
care 18 aveau contractul indivi-
dual de muncă suspendat. ,

dialog social
Bilanţul pandemiei, la Inspectoratul Teritorial de Muncă Galaţi

 INTERVENŢII 

ALE POMPIERILOR 

ÎN PATRU 

LOCALITĂŢI
INUNDAŢII. Conform 

datelor centralizate de Instituţia 

Prefectului, în urma manifestării 

fenomenelor meteorologice 

periculoase din perioada 18-21 iunie, 

în judeţ au fost raportate situaţii 

de urgenţă în municipiul Galaţi, 

municipiul Tecuci, comuna Valea 

Mărului și satul Călmăţui (comuna 

Griviţa). În urma apelurilor la numărul 

unic de urgenţă 112, Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi a 

acţionat, pentru gestionarea efectelor 

precipitaţiilor pe raza judeţului, 

cu următoarele forţe și mijloace: 

50 de militari, 10 motopompe, o 

motopompă de mare capacitate, 

cinci autospeciale de stingere și 

o autospecială de descarcerare. 

Astfel, militarii au intervenit pentru 

evacuarea apei din 20 de locuinţe de 

pe raza municipiului Galaţi și din 164 

de curţi și grădini (154 din municipiul 

Galaţi, șase din Valea Mărului, trei 

din Călmăţui și una din Tecuci). De 

asemenea, s-a intervenit pentru 

evacuarea apei de pe mai multe 

străzi din Galaţi, dar și din parcarea 

unui supermarket și dintr-un subsol 

din zona Portului. Aluviunile au 

afectat și trei drumuri comunale, pe o 

distanţă de 9,8 kilometri, în comuna 

Valea Mărului. Totodată, pompierii 

au intervenit și pentru salvarea unei 

persoane surprinse de prăbușirea 

unei anexe gospodărești. . G.I.M. 

O
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Surpările de la blocul B1 
„sunt monitorizate“
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În urma accidentului de teren 

survenit vineri, 18 iunie, pe 

aleea care deservește un bloc 

cu șapte scări din Ţiglina I, se 

așteaptă din nou concluziile 

unor „verifi cări în teren“. 

Gropile apărute în dreptul 

scărilor 1 și 6 de la blocul 

B1 de mai bine de un an, 

ultima surpându-se vineri sub 

greutatea unei mașini de gunoi, 

nu le erau necunoscute nici 

celor de la Apă Canal, nici celor 

de la RCS&RDS, care făcuseră 

niște lucrări în zonă și care ar 

mai fi  fost chemaţi de asociaţia 

de proprietari, după apariţia 

găurilor în asfalt. 

Cu toate acestea, până la pre-
cipitaţiile de săptămâna trecută 
și nu numai, care au dus la agra-
varea situaţiei, nu s-a făcut nimic 
pentru rezolvarea problemelor 
apărute în imediata vecinătate 
a blocului, care, în total, însu-
mează 70 de locuinţe. Un apel 
al unui proprietar, care a văzut 
cum gaura de la scara 6 se lăr-
gea tot mai mult, i-a adus la faţa 
locului pe cei de la Ecosal, care 
au marcat zona cu benzi și o ba-
liză. Cu toate acestea, vineri, pe 

o ploaie infernală, ca o ironie a 
sorţii, tocmai o mașină de gunoi 
a Ecosal a căzut în surparea pro-
vocată de acea groapă. Ulterior, 
reprezentanţii Primăriei au spus 
că accidentul va fi  monitorizat și 
că se va interveni imediat ce se 
vor opri ploile. Precipitaţiile ulte-
rioare au făcut însă, cu siguranţă, 
ca apa să se infi ltreze în continu-
are și sub asfaltul străzii, și la 
fundaţia blocului. Cât privește 
cauzele care au determinat apa-
riţia "gropiţelor“, acestea nu au 
fost lămurite nici acum, în ciuda 
vizitelor repetate ale echipelor de 
la instituţii și companii. "Situaţia 
este monitorizată de Apă-Canal, 

care va verifi ca inclusiv reţeaua 
de conducte de apă și canalizare a 
blocului B1, pentru a stabili dacă 
sunt probleme care să fi  condus la 
apariţia surpărilor“, ne-a declarat 
marţi, 22 iunie, Ovidiu Matache, 
purtătorul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi. Ca la orice verifi care sau 
anchetă, este de așteptat să apară 
și concluzii concrete, precum și 
soluţii pentru îndreptarea pro-
blemelor existente și prevenirea 
unor situaţii și mai grave. Dar, 
pentru asta, este necesar să fi e 
identifi cat corect cel responsabil 
să ia măsuri și nu să se ajungă, din 
nou, la tradiţionala și nesănătoa-
sa "pasare a motanului“. .

MOBILIZARE ÎN CEASUL AL 12-LEA  .  ŢIGLINA

La această situaţie s-a ajuns după ce groapa nu a fost asumată o lungă perioadă de timp u

 BANI EUROPENI 

PENTRU 

GRĂDINIŢA NR. 30
FINANŢARE. Pentru 

reabilitarea și efi cientizarea 

energetică a Grădiniţei cu program 

prelungit nr. 30 din cartierul Ţiglina 

III, a fost semnat un contract 

de fi nanţare europeană, anunţă 

Primăria municipiului Galaţi. 

„Principalele categorii de lucrări 

vizează: reabilitarea termică a 

clădirii; instalarea de panouri 

solare și fotovoltaice; înlocuirea 

sistemului de distribuţie a apei 

calde; realizarea unei șarpante 

din lemn ignifugat cu învelitoare 

din ţiglă metalică; refacerea 

trotuarelor; refacerea tencuielilor 

exterioare și a instalaţiilor sanitare. 

Valoarea proiectului este de 

aproape 6 milioane de lei, din 

care aproximativ 2 milioane de lei 

reprezintă contribuţia de la bugetul 

local. Termenul de execuţie va 

fi  de nouă luni de la semnarea 

contractului de lucrări, care va fi  

lansat în licitaţie publică în perioada 

imediat următoare“, transmite 

Primăria.  . A.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Luni, 21 iunie, alte 564 de 
persoane au fost vaccinate anti-
SARS-CoV-2 în judeţul Galaţi, 235 
dintre acestea cu prima doză, iar 
329 cu cea de rapel. 

Imunizările au avut loc după 
cum urmează: 180 la centrul 
drive-thru (84 prima doză și 96 
rapel), 67 la centrele de la Baza 
"Siderurgistul“ (1 prima doză, 40 
doze unice și 26 rapel), 60 la Cen-
trul de la Patinoar (15 prima doză 
și 45 rapel), 54 la Centrul de la 

Sala Sporturilor (22 prima doză și 
32 rapel), 42 la Spitalul Militar (8 
prima doză și 34 rapel), 40 la Ofi -

ciul Prefectural Tecuci (14 prima 
doză și 26 rapel), 27 la centrele 
de la Sala de Spectacole Tecuci (14 
prima doză și 13 rapel), 24 la Cen-
trul de Recuperare al Spitalului 
de Pediatrie (10 prima doză și 14 
rapel), 18 la Centrul de vaccinare 
Tulucești (6 prima doză și 12 ra-
pel), 13 la Centrul Casa de Cultură 
Tg. Bujor (8 prima doză și 5 rapel), 
12 la Centrul Imobil Cantina 2 (3 
prima doză și 9 rapel), 10 la Cen-
trul de vaccinare Corod (1 prima 
doză și 9 rapel), câte 6 la Centrul 
de vaccinare Berești (2 prima 
doză și 4 rapel) și la Centrul de 

vaccinare Cosmești (2 prima doză 
și 4 rapel) și 5 doze unice la Cabi-
net dr. Ciubotaru. 

Numărul total al persoanelor 
din judeţul Galaţi care au com-
pletat schema de vaccinare împo-
triva noului coronavirus a ajuns, 
astfel, la 94.378, dintre care 5.704 
persoane au fost imunizate cu 
vaccin Janssen (doză unică). Alte 
6.559 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2.

 În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

anti-COVID
Încă 564 de imunizări de Rusalii

236,9350UU

gram aur

4,5003OO

franc elveţian gra

4,1431 OO
dolardola

4,9253OO

euro
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151 de pacienţi 
internaţi la ATI 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore au fost 

41 de cazuri noi COVID-19, din 

17.599 de teste efectuate. Alte 74 

de decese au fost raportate de 

autorităţi, din care 70 sunt din 

lunile anterioare. La ATI sunt 151 

de pacienţi COVID-19. 

Până ieri, 22 iunie, pe terito-
riul României, au fost confi rmate 
1.080.323 de cazuri de persoane 
infectate cu noul coronavirus 
(COVID – 19). 

1.045.303 pacienţi au fost de-
claraţi vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-

portare, au fost înregistrate 41 ca-
zuri noi de persoane infectate cu 
SARS – CoV – 2 (COVID – 19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. 

Până ieri, 32.465 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS - CoV – 2 au decedat. 

În intervalul 21.06.2021 
(10:00) – 22.06.2021 (10:00) au fost 
raportate de către INSP 74 decese 
(43 bărbaţi și 31 femei), ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-
virus, internaţi în spitalele din 
Argeș, Călărași, Dolj, Harghita, 
Ilfov, Olt, Prahova, Satu Mare, 
Sălaj și municipiul București. 

70 dintre aceste decese sunt 
anterioare intervalului mai sus 
menţionat și au fost introduse 

în baza de date, la solicitarea 
Ministerului Sănătăţii, de către 
Direcţiile de Sănătate Publică 
din ţară, în urma verifi cărilor 
efectuate. 

Dintre cele 74 de decese, unul 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 40-49 de ani, cinci la ca-
tegoria de vârstă 50-59 de ani, 
22 decese la categoria de vârstă 
60-69 ani, 26 decese la categoria 
de vârstă 70-79 ani și 20 decese la 
categoria de vârstă peste 80 ani. 

69 dintre decesele înregistra-
te sunt ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi, 1 
pacient decedat nu a prezentat 
comorbidităţi, iar pentru 4 paci-
enţi decedaţi nu au fost raportate 
comorbidităţi până în prezent. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane in-
ternate cu COVID-19 este de 731. 
Dintre acestea, 151 sunt interna-
te la ATI. 

Până la această dată, la nivel na-
ţional, au fost prelucrate 8.232.692 
de teste RT-PCR și 1.369.870 de tes-
te rapide antigenice. În ultimele 
24 de ore au fost efectuate 8.598 
de teste RT-PCR (3.466 în baza 
defi niţiei de caz și a protocolului 
medical și 5.132 la cerere) și 9.001 
teste rapide antigenice. 

De asemenea, de la ultima in-
formare făcută de GCS, a fost ra-
portat și rezultatul unui test RT-
PCR, prelucrat anterior ultimelor 
24 de ore și transmis până la data 
de 22 iunie a.c. .

EVOLUŢIA PANDEMIEI, LA ZI  .  RAPORTARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia de Plăţi și Intervenţie 
pentru Agicultură (APIA) pune în 
aplicare o nouă măsură pentru 
susţinerea domeniului viniviti-
col, și anume măsura de recoltare 
înainte de coacere. Operaţiunea 
se referă la înlăturarea totală a 
ciorchinilor înainte de ajungerea 
lor la maturitate, din întreaga ex-
ploataţie sau de pe o parte a aces-
teia, cu condiţia să se realizeze pe 
parcele întregi. Totodată, APIA 
precizează că recoltarea înainte 
de coacere se face manual, terme-
nul-limită fi ind 21 iulie 2021. 

 Pentru a benefi cia de sprijin 
fi nanciar, solicitanţii trebuie să 
depună până la data de 25 iunie, 
la APIA, o cerere de plată, în-
soţită de o serie de documente, 
printre care copia declaraţiei de 
recoltă aferentă ultimei campa-
nii viticole și copia autorizaţiei de 
producător de struguri destinaţi 
obţinerii de vinuri cu denumire 
de origine controlată, indicaţie 
geografi că sau varietale pentru 
anul 2021.

 APIA facilitează solicitanţi-
lor și modalitatea electronică de 
transmitere a documentaţiilor, 
cu precizarea că acestea trebuie 
să fi e semnate și datate, iar copiile 

trebuie să fi e certifi cate "conform 
cu originalul“ de către solicitant. 
Totodată, este posibilă și transmi-
terea prin curierat.

 Suprafaţa minimă a parcelei 
viticole pentru care se poate soli-
cită sprijin este de 0,1 ha, supra-
faţa minimă a exploataţiei care 
face obiectul cererii unice de 
plată în Campania 2021 este de 
1 ha, în timp ce suprafaţa maxi-
mă pentru care se poate solicita 
sprijin este de 50 ha, indiferent 
de numărul cererilor de plată 
depuse.

 Cuantumul sprijinului fi nan-
ciar pentru recoltarea înainte de 
coacere este de 5.840 lei/ha pen-

tru plantaţia producătoare de 
struguri destinaţi obţinerii de 
vinuri cu denumire de origine 
controlată, 5.548 lei/ha pentru 
plantaţia producătoare de stru-
guri destinaţi obţinerii de vinuri 
cu indicaţie geografi că și de 4.906 
lei/ ha pentru plantaţia producă-
toare de struguri destinaţi obţi-
nerii de vinuri varietale.

 Plăţile se fi nanţează integral 
din Fondul European de Garan-
tare Agricolă (FEGA), prin APIA, 
în lei, urmând ca sprijinul să fi e 
acordat benefi ciarilor declaraţi 
eligibili până la data de 15 octom-
brie 2021. .

o nouă măsură APIA
Finanţare pentru recoltarea înainte de coacere

Intervenţii 
de urgenţă 
în cazul urșilor 
agresivi

PROIECT. Ministrul Mediului, Tanczos 

Barna, a declarat că proiectul de ordonanţă la 

care se lucrează ar permite ca urşii agresivi, 

care atacă pe teritoriul localităţilor, să poată fi  

tranchilizaţi şi relocaţi sau împuşcaţi de o echipă 

formată din jandarmi şi vânători, în 24 de ore, în 

funcţie de gravitatea situaţiei. Potrivit datelor din 

iunie, sunt înregistrate 30-40 de alerte pe zi la 

112, din cauza atacurilor urşilor, transmite News.

ro. Tanczos Barna a scris, pe Facebook, că a 

avut o şedinţă cu primarii, reprezentanţii vânăto-

rilor şi fermierilor din Harghita despre ordonanţa 

care ar permite intervenţia imediată în situaţii de 

urgenţă cauzate de urşi.  . G.I.M.

 ELIMINAREA 

DOMICILIULUI 

DE PE CĂRŢILE 

DE IDENTITATE
PROPUNERE. Dan 

Barna, copreședinte USR-PLUS, 

a anunţat că va propune coaliţiei 

de guvernare ca domiciliul să fi e 

eliminat de pe cărţile de identitate, 

o soluţie adoptată de mai multe 

state europene. El a denumit 

actualul sistem drept „o legătura 

artifi cială în care identitatea e 

condiţionată de domiciliul de pe 

cartea de identitate“. „Ar permite o 

participare la vot mult mai fl exibilă și 

fi rească“, a precizat Barna. Ulterior, 

întrebat de ziariști despre efectele 

unei asemenea modifi cări asupra 

procesului electoral, Dan Barna a 

spus că „poate să aibă și un efect 

electoral - urmează să vedem în 

reglementare. Primăria are domiciliul 

cetăţenilor, asta nu dispare“.La 

rândul său, Andrei Lupu, deputat 

USR-PLUS, membru în Comisia 

juridică, a explicat pentru G4Media.

ro că scade gradul de birocraţie, 

iar persoanele fără adăpost pot 

benefi cia mai simplu de servicii 

sociale. Al doilea benefi ciu ar fi  

ușurarea poverii birocratice pentru 

cei care își schimbă domiciliul. Al 

treilea benefi ciu este pentru românii 

din străinătate care nu s-au mutat și 

formal, cu acte, așa încât trebuie să 

își declare un domiciliu în România, 

deseori fi ctiv, pentru a-și putea înnoi 

cărţile de identitate.  . G.I.M. 
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program
Activităţi recreative în familie, la Rădeşti

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Asociația „Rădeșteanca“ a Şco-
lii din comuna Rădeşti a lansat un 
nou proiect, în valoare de 22.985 de 
lei, fi nanțat prin programul Start 
ONG, lansat de Kaufl and și imple-
mentat de asociația „Act for To-
morrow“, proiect ce se va desfășura 
în localitate, începând cu această 
lună, timp de 14 săptămâni. Proiec-
tul „Centrul de activităţi recreative 

în sat“ creează în zona centrală a 
satului Rădești un loc de activități 
recreative pentru sătenii de la 8 la 
80 de ani. Vor fi  activități de promo-
vare a mișcării, a perspicacității, a 
artelor (desen, dans, quilling), jo-
curi de tip board-game, joc de şah. 
Majoritatea activităților se vor 
desfășura în aer liber, dar vor fi  și 
activități în spații acoperite (săli de 
clasă, căminul cultural sau spații 
puse la dispoziție de agenții econo-
mici din sat). .

Bianca Negrău, 
la Internaţionala 
de Lingvistică

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Bianca Negrău, elevă în clasa 

a XI-a la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“, a reuşit 

să se califi ce în lotul lărgit 

la Olimpiada Internaţională 

de Lingvistică, iar în 

prezent aşteaptă 

rezultatele ultimei 

selecţii, pentru a vedea 

dacă s-a califi cat în 

lotul restrâns.

„Chiar dacă s-a ţinut 
doar Concursul Online 
de Lingvistică, am reu-
şit să mă califi c în lotul 
lărgit pentru Olimpiada 
Internaţională de Ling-
vistică. După o lună de 
pregătire cu membrii 
comisiei, am avut o 
probă de selecţie pen-
tru lotul restrâns, la 
care a trebuit să rezolv 
cinci probleme în şase 
ore, după modelul in-
ternaţionalei, iar în 
curând voi afl a dacă 
sunt printre cei patru 
elevi ce vor reprezenta 
România la această eta-
pă“, ne spune tânăra, 
care are o experienţă 
destul de bogată la 
această competiţie, ea 
participând la fazele 
naţionale încă din 
clasa a V-a.

„Am descoperit 
Olimpiada de Ling-
vistică în clasa a V-a, 
cu ajutorul doamnei 
profesoare Mariana 
Mihai, dar atunci nu 

am putut să înţeleg pe deplin ce 
aptitudini ar trebui să aibă un 
olimpic la această materie. În cla-
sa a VIII-a, cu ajutorul doamnei 
profesoare Cristina Bejan, am 
reuşit să dezleg acest mister şi a 
fost primul an în care am ajuns la 
etapa naţională, la care am obţinut 
menţiune de la MEN, urmând ca 
la liceu, sub îndrumarea doamnei 
profesoare Cătălina Popa, să mă 
califi c în fi ecare an la faza naţio-
nală“, mai povesteşte ea.

Este un concurs destul de difi -
cil, pentru că îmbină limba româ-
nă cu matematica, dar solicită şi o 
logică impecabilă. În plus, este o 
disciplină care nu se predă la şcoa-
lă, ceea ce pentru Bianca nu a fost 
un impediment, ci o provocare bi-
nevenită. „Cel mai atractiv la ling-
vistică este faptul că nu se preda la 
şcoală. Din această cauză, probabil 
ca majoritatea nici nu înţeleg ce cu-
prinde şi confundă deseori această 
olimpiadă cu cea de limba română. 
Nu este în totalitate greşit. O mare 
parte din subiecte se concentrează 
pe gramatică, dar pot apărea şi sis-
teme de numeraţie şi chiar moduri 
de formare a arborilor de familie 
în diferite ţări ale lumii. Pentru a 
putea rezolva subiectele propuse, 
un elev ar trebui să aibă creativita-
te şi un simt al logicii, dar şi foarte 
multă răbdare şi perseverenţă, în-
trucât cele mai bune idei vin când 
te aştepti cel mai puţin. O probă 
la Olimpiada de Lingvistică, secţi-
unea de performanţă (clasele 9-12), 
constă în rezolvarea a trei subiecte 
în trei ore. Fiecare subiect presu-
pune traducerea unor structuri 
dintr-o limbă inventată, ieşită din 
circulaţie sau vorbită de un număr 
foarte mic de oameni, în limba 
română şi invers, iar la fi nal este 

O MATERIE CARE NU SE PREDĂ LA ŞCOALĂ . PROVOCARE catedra
Cum îi faci 
pe elevi               
să vină cu drag 
la şcoală

 ACŢIUNI. „Azi toată şcoala 

dansează!” este activitatea care s-a 

desfăşurat în curtea Şcolii Gimnazia-

le Nr. 25, pe terenul de sport, un 

fl ashmob la care a participat 

aproape întreg efectivul de elevi. 

Participanţii au purtat tricouri verzi, 

pentru a celebra Ziua Internaţională 

a Mediului, care a avut loc pe 5 iunie. 

Copiii au realizat sincron un joc cu 

ajutorul paharelor din plastic, pe me-

lodia „Cups“ a cunoscutei cântăreţe 

Anna Kendrick. Tot sincron au dan-

sat apoi pe melodia „Waka Waka“ 

a Shakirei, iar la fi nal au cântat şi au 

realizat mişcări de percuţie corpo-

rală pe „We Will Rock You“. A fost o 

frenezie generală, care a cuprins nu 

doar elevii, ci şi profesorii, activitatea 

contribuind la crearea stării de bine 

şi de fericire şi a sentimentului de 

apartenenţă la comunitatea şcolii, 

la creşterea dorinţei elevilor de a 

participa la mai multe astfel de acti-

vităţi realizate în comun. Activitatea 

s-a derulat în cadrul proiectului 

„Copii fericiţi la şcoală“, proiect 

în care s-au implicat foarte multe 

cadre didactice. Scopul acestuia 

este diminuarea absenteismului 

şcolar şi a scăderii ratei abandonului 

şcolar. Întrucât abandonul școlar 

şi absenteismul au fost și continuă 

să fi e unele dintre cele mai serioa-

se și mai grave probleme cu care 

şcolile româneşti se confruntă, am 

decis să ne implicăm în mod activ în 

rezolvarea unor astfel de probleme. 

Activităţile de tipul „Azi toată şcoala 

dansează!“ contribuie la crearea stă-

rii de fericire a copiilor, îi determină să 

vină cu drag şi cu bucurie în această 

instituţie şi să vadă în profesori men-

tori şi prieteni de sufl et. . Carmen 

Caterina Tofan, profesoară 

Şcoala Nr. 25

Admitere 
la coregrafi e, 
clasa a V-a

EXAMEN. Liceul de Arte „Dimitrie 

Cuclin“ organizează admitere în clasa a 

cincea la specializarea coregrafi e, pen-

tru anul școlar 2021-2022. Profesoara 

de balet Ofelia Andrei anunţă că, joi, 

1 iulie, începând cu ora 10,00, se vor 

susţine probele de aptitudini de către 

candidaţii care sunt interesaţi să urme-

ze această specializare în gimnaziu. În 

anul şcolar viitor sunt 12 locuri alocate 

pentru coregrafi e, într-o clasă în care 

celelalte 12 locuri sunt pentru muzică. 

Informaţii suplimentare pentru înscrie-

re, la telefon 0236.415.414.  .   R.A.P.

nevoie de o explicaţie structurată 
a modului în care funcţionează 
limba respectivă. Gradul de difi -
cultate al problemelor nu depin-
de doar de nivelul de pregătire al 
elevilor, ci şi de intuitivitatea lor, 
pentru că deseori se întâmplă ca 
un elev cu un rezultat mai slab 
să ştie să rezolve un subiect mai 
bine decât altul cu rezultat mai 
bun“, explică olimpica gălăţeană 
de ce a ales să participe an de an la 
această competiţie. Anul acesta, 
chiar dacă s-a califi cat şi la Naţi-
onala de Chimie, Bianca a ales să 
participe la proba de baraj pen-
tru Lingvistică (deşi pe viitor vrea 
să facă Medicină), deoarece cele 
două competiţii se desfăşurau în 
aceeaşi perioadă.  .
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            lupte
           Tecuceancă la lotul naţional

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-
libera.ro 

Te c ucea nc a 
Raluca Ghior-
ghiţă a făcut 
parte din echipa 
României care a 

participat la Cam-
pionatele Europe-
ne de lupte Under 
15, din Bulgaria. În 
competiţia desfăşu-

rată la Sofi a, Raluca s-a clasat pe 
locul 7, considerat unul foarte 
bun la nivel continental. „Este o 
fată talentată, ambițioasă, cu o 
evoluție excelentă, într-un timp 
foarte scurt“, ne-a spus antreno-
rul Lucian Pădure, de la Clubul 
VipGuard Tecuci.

Raluca Ghiorghiță are 14 ani, 
este elevă în clasa a VII-a la Școala 
„Dimitrie Sturdza“ din Tecuci și 
de doi ani se antrenează la Vip
Guard. Este legitimată la Fight 
Club Academy Tecuci, aparţi-
nând CS VipGuard, a cărui acti-
vitate este coordonată de Lucian 
Pădure. A atins în scurt timp o 

formă sportivă foarte bună, ast-
fel încât anul trecut a fost recom-
pensată de Federația Română de 
Lupte cu medalia de bronz pen-
tru „Aptitudini fi zice“.

În prezent, Raluca se pregătește 
pentru înaltă performanță, cu lo-
tul național al României, făcând 
naveta între Tecuci și București. 
După terminarea clasei a VII-a, 
se va transfera și cu activitatea 
școlară în Capitală. Raluca a fost 
selecţionată în „naţională“ după 
ce a devenit campioană a ţării la 
junioare mici, în turneul desfă-
şurat la Târgu Mureş, luna tre-
cută. ,

Bilanţul sportului 
gălăţean, la final de sezon
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Ediţia 2020-2021 a ajuns la fi nal 

la toate sporturile de echipă în 

care au fost implicate formaţiile 

gălăţene, așa că putem trage 

linie, pentru a vedea unde se 

situează fi ecare. 

Sezonul 2020-2021 a fost unul 
mai degrabă nereuşit decât bun 
pentru sportul gălățean, fi ind mai 
multe dezamăgiri decât realizări re-
marcabile. Luăm în calcul echipele 
de volei CSM Arcada și CSU Belor, 
cele de handbal, hochei și de baschet 
de la CSM Galați, plus United (fut-
sal), Universitatea (fotbal feminin) 
și Oțelul (fotbal). Per total, dacă tra-
gem linie, sunt cinci echipe care ar 
fi  de partea negativă a bilanțului.

Mai întâi, dintre toate, se re-
marcă marea dezamăgire a rată-
rii promovării pentru Oțelul. Mai 
mult, gruparea gălățeană a pierdut 
în fi nala barajului cu rivalii de la 
Dacia Brăila, formație în fața căre-
ia n-a câștigat niciun meci din cele 
patru disputate în acest sezon.

Tot la capitolul negativ fi gurea-
ză și echipa de handbal CSM Galați, 
care a avut un parcurs lamentabil 
în Liga Florilor. Gălățencele au fost, 
practic, numai pe loc de retrogra-
dare, iar fi nalul de sezon le-a prins 
și fără minimum de speranțe de a 
mai lupta pentru evitarea căderii 
în al doilea eșalon. 

Dezamăgire a fost și la volei fe-
minin, unde CSU Belor s-a clasat 

pe loc de play-out (locul 9 în fi nal), 
deși a avut condițiile de a se lupta 
mult mai sus. Partea și mai proas-
tă este că sponsorul principal și-a 
retras sprijinul, iar voleiul feminin 
gălățean va ajunge în sezonul ur-
mător în liga secundă. 

 Tot negativ, dar mai spre zona 
neutră, s-ar încadra echipele CSM 
Galați (hochei) și Universitatea 
(fotbal feminin). La hochei, locul 3 
poate fi  considerat un eșec, având 
în vedere faptul că e un campi-
onat în care doar patru echipe 
contează.

La fotbal feminin, deși s-a 
obținut clasarea în play-off, au 
urmat rezultate negative pe linie. 
Și mai îngrijorătoare este situația 
clubului din sezonul următor, 
care pare a fi  mai aproape de o 

retragere din campionat decât de 
o reprezentare cu cinste în noua 
ediție. 

 Trei din opt, 
cu bilanţ pozitiv 

În partea pozitivă a bilanțului 
se afl ă CSM Arcada Galați, formație 
care a câștigat cel de-al treilea titlu 
consecutiv de campioană a Româ-
niei și a avut și un parcurs destul 
de bun în cupele europene. Singu-
rul regret îl reprezintă eliminarea 
timpurie din "Cupa României“. 

Tot pe plus se afl ă și echipa de 
baschet de la CSM Galați, revitali-
zată complet de la venirea lui Florin 
Nini pe banca tehnică. Gălățenii au 
produs surpriza și s-au clasat pe un 
loc de play-off, lăsând la o parte 
echipe mai bine cotate din toate 

punctele de vedere, precum Steaua 
și Dinamo Bucureşti. Cu toate că a 
ratat câștigarea titlului de campi-
oană, echipa de futsal United poate 
să fi e trecută la plusuri, prin faptul 
că a jucat fi nala, a câștigat Supercu-
pa României și a egalat cel mai bun 
parcurs al unei echipe românești 
în Liga Campionilor.

 Așadar, ca o concluzie, sezo-
nul 2020-2021 a fost unul negativ 
per total pentru sportul gălățean, 
cu mici excepții, iar perspective-
le pentru viitor nu sunt deloc 
îmbucurătoare. Cel puțin două 
dintre echipele menționate au 
mari probleme fi nanciare şi nu 
vor mai putea activa în prima 
ligă, iar fotbalul, sportul-rege, 
n-a reușit să facă niciun progres. 
Dimpotrivă. .

S-AU ÎNCHEIAT TOATE COMPETIŢIILE  .  ANALIZĂ

din sportul 
gălăţean
Patricia Ţig,        
victorie 
la Bad 
Homburg

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cel mai 
nebun 
transfer 
posibil

FOTBAL. De când a apărut rivalita-

tea sportivă dintre Lionel Messi și Cristiano 

Ronaldo, doi dintre cei mai prolifi ci jucători din 

istoria fotbalului, a apărut şi dorinţa de a-i vedea 

pe cei doi în aceeași echipă. Juan Laporta, 

președintele Barcelonei, a înaintat discuţiile cu 

Jorge Mendes, impresarul portughezului, pentru 

a-l aduce pe Cristiano, de la Juventus, în aceas-

tă vară, alături de Messi. Pentru a reuși acest 

lucru, Barcelona trebuie să scape de Griezmann, 

Coutinho, Braithwaite, Dembele și Trincao. Totul 

ar fi  complicat de faptul că Ronaldo a evoluat 

în trecut pentru Real Madrid, rivala istorică a 

Barcelonei. , Florin Radu

              lupte
             Tecuc
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La fotbal fe
obținut clasarea
urmat rezultate 
Și mai îngrijorăt
clubului din se
care pare a fi  m

TENIS. Jucătoarea gălăţeană de 

tenis Patricia Ţig, locul 61 în clasa-

mentul mondial WTA, s-a califi cat în 

optimile de fi nală ale turneului WTA de 

la Bad Homburg (Germania), dotat cu 

premii totale de 189.708 euro. În primul 

tur, Ţig a învins-o pe Mona Barthel 

(Germania, nr. 187 WTA), cu scorul de 

7-6 (4), 6-3, după o oră şi 49 de minute. 

Patricia Ţig şi-a asigurat astfel 3.653 

de euro şi 30 de puncte WTA. În turul 

secund, sportiva legitimată la Arcada 

Galaţi o va întâlni, astăzi, pe Nadia 

Podoroska (Argentina, nr. 40 WTA).

KAIAC-CANOE. Colegiul 

de Antrenori al Federaţiei Române 

de Kaiac-Canoe i-a confi rmat pe 

toţi gălăţenii de la CS Şcolar care au 

concurat la Maraton în lotul naţional 

de perspectivă care se antrenează 

la Galaţi. Următoarea verifi care va fi  

făcută cu prilejul Criteriului Olimpic 

şi Campionatelor Naţionale Şcolare, 

competiţii ce vor avea loc în luna iulie. 

Lotul de la Galaţi este format din: junio-

rii mici la canoe Valentin Dublea, Daniel 

Tăbăcaru, Alexandru Răduţ, Andrei 

Zimblischi şi Anamaria Chiroşcă, dar 

şi cadeţii Dragoş Zimblischi şi Răzvan 

Lepădatu. Toţi aceştia vor benefi cia de 

condiţii de cantonament, susţinătoare-

le de efort fi ind fi nanţate de federaţie. 

Altfel, alt sportiv al antrenorilor Adrian 

şi Adina Maftei, Andrei Alin Gorneac, 

component al lotului naţional de 

juniori mari de la Bascov de trei ani, se 

afl ă la Galaţi, unde urmează să susţină 

examenul de Bacalaureat. .
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Constanţa şi Galaţiul, 
la concurenţă 
între fluvial şi maritim
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Transportul portuar maritim a 

înregistrat în primele trei luni 

ale anului în curs o scădere 

cu 3,1 la sută faţă de primul 

trimestru din 2020, volumul 

mărfurilor descărcate crescând 

cu 0,5 la sută, în timp ce volumul 

de mărfuri încărcate s-a 

diminuat cu 6,3 la sută, potrivit 

datelor Institutului Naţional de 

Statistică. 

Scăderea cu 3,1 la sută a volu-
mului total este cauzată de dimi-
nuările înregistrate de transportul 
naţional cu 21,4 la sută şi de trans-
portul de tranzit cu 14,4 la sută. În 
schimb, transportul internaţional 
pe căi navigabile interioare, respec-
tiv prin porturile de la Dunăre, a 
marcat o creştere cu 22,0 la sută. 

Mărfurile încărcate şi descărca-
te în porturile în care sunt operate 
nave maritime au totalizat 11,79 
milioane de tone, iar transportul 
maritim de containere a însumat 
153.000 TEU, în cursul trimestru-
lui întâi 2021. În aceeaşi perioadă, 
pe căile navigabile interioare au 
fost transportate 7,253 milioane 
de tone mărfuri şi 80 TEU. 

În primul trimestru din 2021, 
raportat la primul trimestru din 
2020, activitatea din porturile care 
permit operarea navelor maritime 
a marcat scăderi pentru majori-
tatea porturilor. Porturile în care 
au fost înregistrate cele mai mari 
volume de mărfuri în decursul pe-
rioadei cercetate sunt: Constanţa, 
cu o pondere de 94,7 la sută în total, 
şi Galaţi, cu 4,0 la sută. În trans-
port pe căi navigabile interioare, 
Constanţa a avut o pondere de 56,6 
la sută a trafi cului de mărfuri, iar 

Galaţiul și-a revendicat 13,9 la sută. 
În Galați, cele mai importante por-
turi sunt Romportmet, Port Docuri 
și Port Bazinul Nou. 

În mod particular, prin porturile 
de la Dunărea Maritimă din Galați, 
Brăila și Tulcea - care operează atât 
nave maritime, cât și nave fl uvia-
le - în primul trimestru al acestui 
an au tranzitat 2,08 milioane tone 
marfă, față de 1,99 milioane tone 
marfă în aceeași perioadă a anului 
trecut, per ansamblu fi ind înregis-
trat o creștere cu 1,68 la sută. 

În cursul primului trimestru 
din 2021, a fost transportat cu pre-
ponderenţă tipul de încărcătură 
vrac solid, cu o pondere de 57,3 la 
sută în totalul mărfurilor încărcate 
şi descărcate. Acelaşi tip de încărcă-
tură a dominat încărcările de măr-
furi (74,2 la sută), pentru descărcări 
cea mai însemnată pondere fi ind 
înregistrată de tipul de încărcătură 

vrac lichid (41,6 la sută). Cele mai 
însemnate cantităţi de mărfuri 
încărcate şi descărcate au fost în-
registrate în relaţie cu următorii 
parteneri: Rusia (2,586 milioane 
de tone) şi Turcia (2 milioane tone). 
Dintre statele membre ale Uniunii 
Europene, cele mai mari cantităţi 
de mărfuri transportate au fost în-
registrate în parteneriat cu Spania 
(643.000 de tone) şi Grecia (389.000 
de tone). 

La nivelul primului trimestru 
din 2021, au fost încărcate volume 
mai însemnate din următoarele ti-
puri de mărfuri: produse agricole, 
din vânătoare şi silvicultură; peş-
te şi alte produse din pescuit - în 
proporţie de 64,3 la sută. În ceea ce 
priveşte mărfurile descărcate, cea 
mai însemnată pondere a fost de-
ţinută de tipul de mărfuri cărbune 
şi lignit, ţiţei şi gaze naturale - cu 
39,8 la sută. ,

MĂRFURI OPERATE ÎN PORTURI  .  EVOLUŢIE

 ESTIMĂRI PRIVIND 

CREŞTEREA 

ECONOMICĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Defi citul balanţei comerciale 
în primele patru luni s-a adâncit 
la 7,06 miliarde de euro, fi ind mai 
mare cu 957,5 milioane de euro 
decât cel înregistrat în perioada 
similară a anului trecut, potrivit 
datelor Institutului Naţional de 
Statistică (INS). Acest rezultat 
a fost obținut în condițiile în 

care, în perioada 1 ianuarie - 30 
aprilie 2021, exporturile au însu-
mat 23,966 miliarde de euro, iar 
importurile au însumat 31,026 
miliarde de euro. Exporturile 
au crescut cu 19,9 la sută, iar 
importurile au urcat cu 18,9 la 
sută, comparativ cu primele pa-
tru luni din 2020.  Ponderi impor-
tante în structura exporturilor 
şi importurilor sunt deţinute în 
primele patru luni de grupele de 

produse: maşini şi echipamente 
de transport (49,1 la sută la ex-
port şi 36,8 la sută la import) şi 
alte produse manufacturate (29,9 
la sută la export şi 29,8 la sută la 
import). 

În luna aprilie 2021, exportu-
rile au însumat 6,249 miliarde de 
euro, iar importurile au însumat 
7,977 miliarde de euro, rezultând 
un defi cit de 1,728 miliarde de 
euro. Faţă de luna aprilie 2020, 

exporturile din aprilie 2021 
au crescut cu 113,2 la sută, iar 
importurile au crescut cu 74,6 
la sută.  Valoarea schimburilor 
intra-UE27 de bunuri în perioa-
da 1 ianuarie - 30 aprilie 2021 a 
fost de 17,807 miliarde de euro 
la expedieri şi de 22,832 mili-
arde de euro la introduceri, re-
prezentând 74,3 la sută din total 
exporturi şi 73,6 la sută din total 
importuri. .

import-export
Creștere cu un miliard de euro a defi citului comercial

Slujbe 
găsite prin 
programele 
ANOFM

PIAŢA MUNCII. Un 

număr de 77.701 persoane au fost 

încadrate în muncă, în primele patru 

luni ale anului, în urma programelor 

derulate de Agenţia Naţională pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă (ANO-

FM). Nivelul de pregătire al persoa-

nelor pentru care a fost identifi cat 

un loc de muncă arată că cele mai 

multe au studii liceale (26.251 de 

persoane), profesionale (18.575 de 

persoane) şi gimnaziale (17.058), în 

timp ce 8.076 de persoane au studii 

universitare. , O.A.C.

RELANSARE. Banca 

Mondială şi-a îmbunătăţit estimările 

privind evoluţia economiei României, 

atât pentru anul acesta, cât şi pentru 

anul viitor, în condiţiile în care se 

aşteaptă ca economia mondială să 

înregistreze în 2021 cea mai puternică 

creştere din ultimii 80 de ani. Conform 

celei mai recente ediţii a raportului cu 

privire la perspectivele economice 

globale, Banca Mondială estimează 

că România va înregistra în acest an 

un avans al PIB de 6 la sută, cu 2,5 

puncte procentuale peste estimarea 

din ianuarie, urmând ca anul viitor să 

înregistreze o creştere de 4,5 la sută, 

cu 0,4 puncte procentuale peste 

estimările anterioare. Pentru 2023, 

Banca Mondială prognozează în 

cazul României o creştere economică 

de 3,9 la sută. Avansul economiei 

româneşti în acest an ar urma să fi e 

superior celui înregistrat pe ansamblu 

de regiunea Europei şi Asiei Centrale 

(3,9 la sută), însă Banca Mondială 

avertizează că, la nivel regional, 

riscurile rămân ridicate, având în 

vedere ritmul lent al campaniei de 

vaccinare, incertitudinea politică şi 

tensiunile geopolitice.  . O.A.C. 
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ANUNŢURI
 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050470. 

(266815) 

 • Angajam electrician în con-

strucţii! Relaţii la telefon: 

0740.427.849. (267158) 

 • Restaurant- hotel angajăm 

bucătar+ ospătar. Telefon 

0749278177. (267402) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (267419) 

 

• Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai cali-

fi carea necesară și experienţă de 

minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (267439) 

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

SUDOR pentru muncă în străină-

tate. Dacă ai experienţă de minim 

2 ani în meserie și esti o persoa-

nă ușor adaptabilă: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313 (267440) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(267576) 

 • SC angajează hidroizolatori, 

sudori, lăcătuşi mecanici. Rugăm 

personalul să fi e califi cat pe mese-

ria respectivă. Nr. tel. 0735510561. 

(267585) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând 2 garsoniere în Micro 21. 

0740895440 (267703) 

 • Vând garsonieră Micro 40. 

0749371263. (267828) 

 • Vând garsonieră, et.3, Odobeşti 

1 Bis. Tel. 0767586250 (267882) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, central, 

renovat, 56000E. Fără agenţii. Tel. 

0770701395. (267913) 

 • Apartament 2 camere deco-

mandate, zona Grădina Publică, 

4/4, 48000 euro. Tel. 0744470928 

(267936) 

 • Vând 2 camere, centrală, et.1, 

Ţig.I. Tel. 0749525328. (267938) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere 

semi+ balcon, Micro 40, îmbună-

tăţit. Tel. 0743331891, 0742516150. 

(267552) 

 • Vând ap. 3 camere, et.7/7, Centru, 

îmbunătăţit, două balcoane. Preţ 

55000 euro. Telefon 0742275111. 

(267947) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (267444) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(267445) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 

Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 500 lei+ garanţie, 1 persoa-

nă, toate utilităţile. 0759163398. 

(267928) 

 • Închiriez garsonieră la Tribunal, 

I2, mobilată+ utilată complet, pe 

termen lung. Tel. 0722409933, 

0756095829. (267954) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(267131) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0788600304. 

(267590) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0762613775. 

(267611) 

 • Angajăm lăcătuşi, instalatori, 

dulgheri, zugravi, necalifi caţi. 

0761334498. (267677) 

 • SC angajează electricieni şi şo-

fer profesionist. Tel. 0757589452. 

(267700) 

 • SC angajează şofer part-time şi 

muncitor necalifi cat. 0751883913 

(267716) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi borverist. Tel. 

0744883084. (267720) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează bucătăreasă şi barma-

niţă- ospătăriţă. Salariu 3500 

lei. 0744431568, 0746114988. 

(267743) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267762) 

 • Angajăm devizier ofertare/

decontare în construcţii. CV-

urile se vor transmite la adresa 

de e-mail offi ce@coopgalati.

ro sau fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la nr. de telefon 

0751299111. (267765) 

 • Tubulatori navali Italia, contract. 

00393315848357. (267778) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

ELECTRICIENI NAVE 
şi persoane interesate 
să dobândească 
o califi care în domeniul 
electric naval
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul 
la adresa de email: 

Pachet salarial atracƟ v;• 
Mediu de lucru moƟ vant (proiecte • 
atât în țară cât și în străinătate);
Program de califi care autorizat • 
(„electrician nave”), organizat imediat 
după angajare;
Durata programului este de 4, 5 luni, • 
cu scoatere din producție;
PregăƟ re profesională conƟ nuă;• 

Pache• 
Medi• 
atât î

angajeazăangajează  OFERIM:

recrutare@alewijnse.ro
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează şofer pe TIR pen-

tru transport local sau internaţio-

nal. Tel. 0756697254. (267817) 

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 

angajează lucrător vase. 

Salariu atractiv. 0767441177. 

(267826) 

 • Lalalon Grill angajează bucă-

tar/ grataragiu cu minimă expe-

rienţă. 0757326238. (267846) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (267847) 

 • Angajăm agent securitate 

cu sau fără atestat. Telefon 

0740280900. (267866) 

 • Doresc bonă pentru copilaş 

de 5 anişori. Tel. 0743378443. 

(267885) 

 • A.D.I „Serviciul Regional Apa 

Galaţi” angajează şofer, permis 

cat.B, minim studii medii, perioadă 

nedeterminată. Concursul constă 

în selecţie de dosare şi interviu. 

Dosarul de concurs se depune 

în maxim 10 zile lucrătoare de la 

data apariţiei anunţului, la sediul 

Asociaţiei: Galaţi, str. Tecuci nr.5, 

bl.V2, parter. Documentele nece-

sare, cerinţele postului, biblio-

grafi a şi celelalte informaţii sunt 

detaliate pe site-ul https://www.

cjgalati.ro/index.php/ro/a-d-i-

s-r-apa-galati. Telefon contact 

0336802769. (267893) 

 • SC angajează personal cali-

fi cat în domeniul construcţiilor. 

0734065985. (267905) 

 • Filiala Teritorială Galaţi a ANIF, cu 

sediul în localitatea Galaţi, organi-

zează concurs, pentru ocuparea 

posturilor contractuale vacante 

de: • Inspector de specialitate 

IA (1 post) la Biroul operaţional; 

Candidaţii vor depune dosarele 

de participare la concurs la sediul 

Filialei Teritoriale din Galaţi, stra-

da Ştiinţei, nr. 97, până la data de 

07.07.2021 ora 15.00; Proba scrisă 

va avea loc în data de 15.07.2021, 

ora 10.00 iar interviul va avea 

loc în data de 21.07.2021, ora 

10.00. Condiţiile de participare 

la concurs sunt afi şate pe site-ul 

agenţiei www.anif.ro şi la sediul 

instituţiei. Relaţii suplimentare la 

sediul din Galaţi, str. Ştiinţei, nr. 

97, la biroul resurse umane sau la 

tel. 0236.416.221. (267912) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (267916) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi în 

producţia metalurgică. Pentru mai 

multe informaţii candidaţii sunt ru-

gaţi să sune la numărul de telefon 

0722.487.770. (267920) 

 • Firmă de construcţii angajează 

electricieni, zugravi, dulgheri şi 

fi erari, cu experienţă. Salariu mo-

tivant. 0746230939. (267921) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18, reper 

mag. Profi . Tel. 0744687634. 

(267923) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 

Centrală. Rog seriozitate. Relaţii 

la tel. 0749342613 (267937) 

 • SC angajează strungari, frezori. 

Tel. 0744779518. (267944) 

 • SC angajează electrician in-

stalaţii electrice în construcţii. 

Pentru deplasări asigurăm caza-

re şi diurnă. Telefon 0748616966. 

(267948) 

 • ANGAJAM VANZATOARE 

PENTRU MAGAZIN MIXT. 

SALARIU 2500 - 3000 LEI. 

0749022354 (267957) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar, program 8 ore, experi-

enţă, salariu 1900 lei. 0740300659. 

(267960) 

 • Angajez muncitor îngrijire păsări 

şi grădină. Relaţii zilnic, ora 16.00, 

în Galaţi, str. Dr. Al. Carnabel nr.34. 

(267961) 

 • Angajăm şofer de Tir pen-

tru Comunitate. Relaţii la tel. 

0753479708. (267962) 

• Angajăm lăcătuşi şi sudori. Tel. 

0740580936 (267963)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Clio, 2005, 38000 km, 

benzină, dotări performante. Preţ 

20000 lei (negociabil). Telefon 

0753149487. (267901) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2020. Asigur 

radiere. 0743760067. (267132) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr navete 1/20 

Bergenbier şi Becks. 

0745.230.226. (267466) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 49 ani, caut relaţie. 

0746839494. (267830) 

 • Domn, 57 ani, doresc să cu-

nosc o doamnă. 0757925060. 

(267844) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735 

(267017) 

 • Echipă de montatori acoperi-

şuri, montăm orice fel de tablă, 

modifi cări acoperiş, înlocuit 

scândură, căpriori, uluce, bur-

lane, opritori de zăpadă, placări 

cu polistiren, efectuăm şi repa-

raţii. 0740988847. (267890) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centrale 

termice, boilere, împământări. 

0726835985 (267896) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (267897) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (267898) 

 • Execut amenajări interioare. Tel. 

0754830894. (267917) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (267922) 

 • Prestăm servicii de recol-

tare păioase, rapiţă etc. Tel. 

0749678797. (267945) 

 PIERDERI  

 • Pierdut card acces Liberty Galaţi 

pe numele Condrea Daniela. Se 

declară nul. (267943) 

 • Pierdut acord de funcţionare nr. 

915631/ 13.12.2018, aparţinând 

SC Arsis Trading SRL. Se declară 

nul. (267946) 

 • Pierdut permis acces bibliotecă 

Facultatea de Medicină Galaţi, pe 

numele Ciupitu Ionela. Se declară 

nul. (267951) 

 • Pierdut Acordul nr. 915344/ 

19.04.2018 eliberat pe PFA 

Gheorghiu C. Victoria. Se declară 

nul. (267958) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi zice 

și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (267447) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267867) 

 LICITAŢII  

 • Subscrisa, Consorţiul format 

din CC Insol SPRL Constanţa - 

Filiala Galaţi și AA Consultants 

SPRL București, în calitate de 

lichidator judiciar al Societăţii 

distribuitoare de agent termic SC 

APATERM SA Galaţi, cu sediul 

în Galaţi str. Crizantemelor nr.6, 

Corp B, conform încheierii din 

data de 26.01.2016 pronunţată în 

dosarului cu nr. 4783/121/2011*/

a43, vinde prin licitaţie publică, 

cu strigare, la pretul din raportul 

de evaluare: 1.Teren în suprafaţa 

de 1049 mp, categoria de folo-

sinta curti constructii la preţul 

de 195.200 euro. La preţul din 

raportul de evaluare se adaugă 

cota de tva legal. Licitaţia se va 

desfășura în data de 30.06.2021, 

ora 12.00 până la adjudecare, la 

sediul lichidatorului judiciar din 

Galaţi, b-dul George Coșbuc nr. 

251A, bl. Italian1, ap.1. La licitaţie 

pot participa persoane fi zice sau 

juridice care acceptă regulamen-

tul de licitaţie. Caietul de sarcini 

poate fi  obţinut contra cost, zilnic, 

la casieria debitoarei, începând cu 

data de 24.06.2021. Relaţii la tel. 

0756900902. (267942) 

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

 •

b

2

0

 •

r

 •

B

0

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 DECESE  

 • Durere, lacrimi şi neputinţă 

în aceste clipe când, 

fulgerător şi neaşteptat, 

dragul nostru 

PATACHE TĂNASE, 

83 ani, 

ne-a părăsit, plecând 

într-o lume mai bună. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Sf. Ecaterina 

şi Modest”, str. Traian. 

Înmormântarea, astăzi, 

23 iunie, ora 12.00, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Drum lin printre stele! 

Familia (267930) 

 DIVERSE  

 • S.C. STOIAN ARISAGRO S.R.L., 

cu sediul în strada Liliacului, nr. 

12, SAT TULUCEŞTI, COM. 

TULUCEŞTI, JUD. GALAŢI, CUI 

26267207, anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării 

de autorizaţie de mediu, în sco-

pul desfășurării activităţii: - 0161 

Activitate auxiliară pentru produc-

ţie vegetală – care este situată 

pe raza comunei Tulucești, jud. 

Galaţi. Informaţii privind impactul 

asupra mediului a activităţii pentru 

care se solicită autorizaţia de me-

diu pot fi  consultate zilnic, de luni 

până joi, între orele 8:30 – 16:00 

și vineri între orele 8:30 – 13:30, 

la sediul AGENŢIEI PENTRU 

PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, 

str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile și/ sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

A.P.M. Galaţi. (267939) 

 • ECO-METAL RECYCLING SRL 

cu sediul in Galati, str. Smardan, 

nr. 1, judetul Galati, anunţa pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de autorizaţie de mediu, 

in scopul desfasurarii activităţilor: 

Colectarea deşeurilor nepericu-

loase - 3811, Comert cu ridicata 

al deşeurilor şi resturilor – 4677, pe 

amplasamentul din mun. Galaţi, 

bld. George Cosbuc, 422, judetul 

Galaţi. Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţii pen-

tru care se solicita autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate zilnic, pe 

site-ul APM Galati si de luni pana 

joi intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observatiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(267953) 

 • O inimă bună a încetat 

să mai bată, un sufl et mare 

s-a ridicat la cer, lăsând 

în urmă nemărginită durere 

şi un gol imens. 

Sincere condoleanţe! 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Zbor lin către cer, 

OPREA MATEI! 

Colectivul SC Fitocom Agro 

Invest SRL. (267952) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI anunţă publicul 

interesat asupra  depunerii solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul „Modernizare loc de joacă – 

Cartier Ţiglina 2, aferent bl. B1-E3”, propus a fi  amplasat 

în Galaţi, Cartier Ţiglina 2, aferent bl. B1-C8-C7-E3”.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedură 

EIA și EA-Memorii de prezentare 2021 și la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, Strada Domnească, Nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 

anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru proiectul 

„Modernizare loc de joacă – Cartier Aurel Vlaicu”, 

propus a fi  amplasat în Galaţi, Strada Tecuci, Nr. 206B.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedură 

EIA și EA-Memorii de prezentare 2021 și la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, Strada Domnească, Nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 

anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Modernizare loc de joacă – Cartier Siderurgiștilor Vest, 

aferent bl. I5-H4”, propus a fi  amplasat în Galaţi, Cartier 

Siderurgiștilor Vest, aferent bl. I5-H4.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedură 

EIA și EA-Memorii de prezentare 2021 și la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, Strada Domnească, Nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 

anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Modernizare loc de joacă – Cartier Micro 16, aferent bl. B7”, 

propus a fi  amplasat în Galaţi, aferent bl. B7.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedură 

EIA și EA-Memorii de prezentare 2021 și la sediul Primăriei 

Muniicpiului Galaţi, Strada Domnească, Nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 

anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Modernizare loc de joacă – Cartier Micro 21, aferent bl. D7”, 

propus a fi  amplasat în Galaţi, Micro 21, aferent bl. D7.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedură 

EIA și EA-Memorii de prezentare 2021 și la sediul Primăriei 

Muniicpiului Galaţi, Strada Domnească, Nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

COMEMORĂRI 

 • Cu profundă durere ne 

luăm rămas-bun pentru tot-

deauna de la sora noastră 

dragă, MIHĂILĂ ANETA, a 

cărei viaţă s-a încheiat, după 

o lungă şi grea suferinţă. 

Dumnezeu să o ierte şi să-i 

odihnească în pace sufl etul 

mult încărcat cu problemele 

vieţii! Condoleanţe familiei! 

Marian şi Bănică. (267955) 

 • Cu multă durere ne despăr-

ţim de mătuşa noastră iubită, 

MIHĂILĂ ANETA. Dumnezeu 

să o ierte şi să-i vegheze odih-

na veşnică în pace! Familia 

Ciobanu Vasilica, nepot. 

(267956) 

 • Pe 21 iunie s-a stins din 

viaţă draga noastră mamă, 

soţie, bunică, ŢURLETE 

GIORGIA. O vom iubi me-

reu şi va rămâne veşnic în 

sufl etele noastre! Slujba va 

avea lo joi, 24 iunie 2021, 

la Biserica „Sf. Vasile”, ora 

12.30. Înhumarea,  la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! Familia. 

(267959) 

 • Cu regret anunţăm  

dispariţia fulgerătoare 

a celui care a fost frate, 

tată şi bunic, 

BĂNCILĂ CONSTANTIN 

PAUL. 

Cu durere, familia.

Trupul neînsufl eţit 

este depus 

la Capela „Sf. Spiridon“. 

Înmormântarea va avea loc 

vineri, 25 iunie, ora 12,00, 

la Cimitirul „Eternitatea“. 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

23

1834  u Se naşte ALEXANDRU 
ODOBESCU (m. 1895), prozator, 
eseist, istoric, membru al 
Academiei Române.
1860  u Au fost create, printr-un act 
al Congresului, Serviciile Secrete 
Americane.
1868  u Inventatorul american 
Chistopher Latham Sholes a 
patentat maşina de scris [„Type-
Writer“].
1897 u Se naşte ALEXANDRU 
GIUGARU (m. 1986), actor de 
teatru şi film.
1909  u Se naşte, la Galaţi, ILEANA 
RĂDULESCU (m. 1981), pictoriţă.
1912  u Se naşte ALAN TURING (m. 
1954), matematician britanic.
1937  u Se naşte DOREL VIŞAN, 
actor de teatru şi film, laureat cu 
premii ACIN/ UCIN.
1938  u A fost deschis, în Florida, 
primul acvariu din SUA.
1941  u Se dă în funcţiune feribotul 
pentru traversarea Dunării 
între Giurgiu (România) şi Ruse 
(Bulgaria). A funcţionat până la 
20 iunie 1954, când s-a inaugurat 
podul peste Dunăre între cele două 
localităţi.
1994  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, VASILE ONUŢ (n. 1932), 
sculptor, pictor, grafician, membru 
al UAPR.
1995  u * Se deschide, la Bucureşti, 
după o întrerupere de 50 de ani, la 
sediul Băncii Naţionale, Bursa de 
Valori. * Încetează din viaţă JONAS 
SALK (n. 1914), medic american, 
creatorul primului vaccin 
împotriva poliomelitei.
2006  u Încetează din viaţă AARON 
SPELLING (n. 1923), producător 
american de televiziune, laureat 
cu numeroase premii, considerat 
cel mai prolific producător de 
televiziune din toate timpurile.
2011  u Încetează din viaţă PETER 
FALK (n. 1927), actor american, 
laureat cu Premii Emmy pentru 
rolul de detectiv [Columbo] care l-a 
făcut celebru.

Giuseppe Mazzini, 
militant pentru 
unificarea Italiei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Omul politic Giuseppe Ma-
zzini - unul dintre liderii 
marcanți ai luptei pentru uni-
fi carea Italiei s-a născut pe 22 
iunie 1805. A absolvit, la 21 
de ani, cursurile de Drept ale 
Universității din Genova, lo-
calitatea natală. În 1830, s-a 
alăturat Societății Secrete 
Carbonari, împărțind ideile 
liberalismului modern eu-
ropean și ale unifi cării pe 
cale revoluționară a Italiei. 
În același an, a fost arestat și 
închis timp de șase luni. După 
eliberare, în 1831, a fost trimis 
în exil la Marsilia, unde a pus 
bazele unei noi societăți politice, 
denumite „Italia Tânără“, al cărei 
scop era unifi carea tuturor state-
lor și regatelor din peninsulă într-o 
singură republică. Schimbarea mo-
narhului din Sardinia-Piemont, în 
aprilie 1831, cu succesiunea lui Ca-
rol Albert, l-a determinat să-i scrie 
regelui să coordoneze eforturile de 
independență ale italienilor.

A fost obligat de autoritățile 
franceze să părăsească Marsilia în 
august 1831 și să plece în Elveția. 
Din această țară, a încercat să co-
ordoneze mișcările revoluționare 
din Sardinia, inclusiv rebeliunea 
armată din 1833, fapt pentru 
care a fost condamnat la moarte 
în contumacie. În 1834, mișcarea 
condusă de Mazzini s-a extins la ni-

vel european, fi ind formată 
din Asociația Tânăra Europă, cu 
fi liale în multe state europene, 
inclusiv Elveția, fapt pentru care, 
în 1836, a fost obligat să se stabi-
lească la Londra. A menținut con-
tactele cu revoluționarii europeni 
prin corespondență, însă scriso-
rile au fost interceptate în 1844, 
declanșând un imens scandal în 
Marea Britanie.

Evenimentele revoluționare 
care au cuprins Europa în 1848-
1849 l-au determinat să se întoarcă 
în peninsulă și să se alăture forțelor 
revoluționare conduse de Giusep-
pe Garibaldi. În 1849, Mazzini a 

fost ales membru al Guvernului 
din Toscana și membru al Adună-
rii Constituante responsabile cu 
realizarea unei noi Constituții 

pentru Republică. De asemenea, 
în martie 1849, a fost ales trium-
vir al Republicii Romane. Pe 3 
iulie 1849, Republica Romană 
a fost înlăturată de armata 
franceză, chemată de către 
papă să pună capăt acestei 
forme de organizare. Mazzini 
a fost obligat, încă o dată, să 
plece în exil la Londra și să 
încerce de acolo organizarea 
altor rebeliuni, la Mantua, în 

1852, și Milano, în 1853, dar 
fără succes.

Întors în peninsulă, s-a im-
plicat foarte puțin în întemeierea 
regatului din nordul Italiei, în 
1861. Deși a fost ales membru al 
Parlamentului din Torino, în 1865, 
a refuzat funcția şi a continuat lup-
ta pentru a scoate Veneția de sub 
controlul austriac și Roma de sub 
cel papal.

A fost exilat pentru a treia oara 
la Londra, în 1869, la cererea Guver-
nului italian, care intrase în posesia 
unor dovezi  privind o presupusă 
conspirație a lui Mazzini cu Gari-
baldi. După ce a petrecut câteva 
luni la Londra, s-a întors în 1870 în 
Sicilia, unde a fost arestat și închis, 
în timp ce Victor Emmanuel al II-
lea a preluat controlul Romei.

Ieșit din închisoare, Mazzini s-a 
retras la Pisa, unde a încetat din 
viață, pe 10 martie 1872.  .

istorie
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  predominant înnorat, fi ind preconizate 

furtuni cu fulgere. Temperatura va atinge valoa-

rea maximă de 30 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până la 

circa 20 grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 64 la sută. Vântul va atinge o viteză de 

până la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 72 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

59:00 pm

meteo 23 iunie România & Europa 

Timişoara

36 1818

Cluj

33 1818

Bucureşti

31 2020

Galaţi

30 2020

Constanţa

23 2020

Braşov

26 1515

Londra

19  77

Paris

19 1313

Madrid

23 1212
Roma

33 1919

Chişinău

29 1818

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
pictură a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară“, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium u

 Expoziţiile: „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 

„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“ „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
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Dan Cătălin PREDESCU
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Anca SPÂNU  
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pe plan profesional, ar fi  indicat 

să nu mai amâni deciziile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să hotărăști ce anume 

vrei pe plan sentimental.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Lasă pe altă zi orice decizie 

fi nală este de luat astăzi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se întrevede posibilitatea de a fi  

promovat, susţinut, recomandat.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, ţi se cere să te 

autodepășești.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Există șansa de a te afi rma pe 

cont propriu.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Apare posibilitatea să 

achiziţionezi obiecte care îţi sunt 

cu adevărat necesare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai o zi bună pentru a stabili 

noi contacte sociale în interes 

profesional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dorinţa de a acţiona va fi  mare, 

însă este nevoie de mai multă 

atenţie. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Încăpăţânarea poate duce la 

eșec în tot ce ţi-ai propus să 

realizezi azi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se ridică multe oportunităţi, care 

vor trebui și verifi cate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pe partea fi nanciară, pot să 

îţi intre în portofel anumite 

câștiguri.

horoscop
23 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 23 IUNIE 

remember
Alexandru Odobescu (1834-1895)

Scriitor și istoric, Alexandru 
Odobescu s-a născut la 
București, pe 23 iunie 1834. A 
învățat la Colegiul „Sf. Sava“ 
și la pensionul „Monty“ din 
București, continuându-și 
studiile la Paris, la College de 
France și la Sorbona, unde a 
studiat Arheologia și Literele. 
Revenit în țară, a îndeplinit 
diverse funcții: procuror la 
Curtea de Apel, director în 
Ministerul Cultelor, profesor de 
Arheologie la Universitatea din 
București, director al Teatrului 

Național din București. A scos 
„Revista română pentru științe, 
litere și arte“ și a colaborat la 
„Junimea română“, „Revista 
Carpaților“, „România literară“, 
„Românul“, ș.a.

Din creația sa literară 
amintim: nuvelele istorice 
„Mihnea Vodă cel Rău“ și 
„Doamna Chiajna“, memorialul 
de călătorie „Câteva ore la 
Snagov“, „Pseudo-kynegetikos“ - 
considerată cea mai importantă 
lucrare literară a sa. A întocmit 
cel dintâi studiu de folclor 
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FLUTURELE NEGRU 
PRIMA TV. ora 20,00, thriller, 2017, coprod.

  Cu: Antonio Banderas, Jonathan Rhys Meyers u

 Într-un oraş de munte, se petrec o serie de răpiri şi crime. Aici trăieşte retras Paul, un scriitor 
care s-a bucurat de faimă, acum falit şi alcoolic, care încearcă să-şi depăşească blocajul şi 
să scrie. Într-o împrejurare tensionată îl întâlneşte pe Jack, un străin ciudat, căruia îi oferă 
găzduire. Jack, cu o personalitate puternică şi un stil de viaţă total opus lui Paul, îi oferă ajutor 
pentru reparaţii ale cabanei şi ulterior îi impune o înţelegere pentru a scrie o poveste bună.  

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:15 Breaking fake news (R)

10:45 Giuvaierul palatului (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dragul de Raymond

13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Giuvaierul palatului

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

21:30 Adevăruri despre trecut

22:00 Microbist de Romania

23:00 Godunov

Rusia, Dramă, Istoric
00:00 Telejurnal

00:50 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie
01:45 Legende şi mistere (R)

02:15 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct 

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi

23:15 Observator

00:15 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF
00:45 SuperPrieteni                           

cu Gică Popescu

02:30 Glonţ în cap (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

08:40 La sol de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
10:05 În căutarea adevărului

SUA, Documentar
11:40 O ultimă şansă

SUA, Dramă, Sport
13:30 Cazul Collini

Crimă, Dramă, Thriller
15:35 Shrek 2

SUA, Animaţie, Aventuri
17:10  Cum să scapi de un tip     

în 10 zile

SUA, Comedie
19:05 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Oslo

SUA, Dramă, Istoric, 
Thriller

22:05 Faster: Iute ca glonţul

SUA, Acţiune, Crimă
23:40 Hemingway şi Gellhorn

SUA, Dramă, Romantic
02:15 In Treatment

SUA, Dramă
02:45 In Treatment

03:15 In Treatment

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Armăsarul sălbatic

09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Clubul 

detectivilor amatori

14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Un strop de noroc

21:45 Veniţi de gustaţi!

22:00 Dr. Quinn (R)

23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 23 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 iunie

comparat. A reunit în volumul 
„Istoria arheologiei“ prelegerile 
ținute la Facultatea de Litere, 
lucrarea fi ind distinsă cu 
Premiul Academiei Române.

La 10 septembrie 1870, a fost 
ales membru titular al Societății 
Academice Române, for al cărui 
secretar general (1879-1881) a fost.

A încetat din viață pe 10 
noiembrie 1895. . V.G.
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Şi gărzile 
de corp,  
pleaş-pleaş, 
înot după şefu’

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Un strop de vers

ORIZONTAL: 4)  Direct în faţă! – Animal tibetan – Almanahul  u

Societăţii Scriitorilor Români (siglă). 5) În acest moment -  Abis! 

Cântec de leagăn. 6) Creion special pentru gene  - Dependent 

de prietenul omului,la curte. 7) Târgul Naţional Imobiliar (siglă) 

– Bătute la război – Theta Delta Chi (siglă). 8) Confecţioneri de 

piese de harnaşament – Generator pseudo-aleator de emisie (abr. 

telec.). 9) Introducere în economie! – Cei!

VERTICAL: 3) Arab Open University (siglă) – Cu atitudine supusă  u

– Afi rmaţie directă. 4) Populaţie germanică din Ardeal – Salcâmul 

satului. 5) Localitate în India – Aparţin muzicii de operă. 6) Model 

de pâlnie – Tei! – Intrare în Europa! 7) Multi-National United (siglă) – 

Folosite la cusut – Cod aeroport Mexic. 8) Instituto Interamericano 

de  Cooperacion para la Agricultura (siglă) – A ofta de durere.

Dicţionar: UMTA, TSL.  u  (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Hai la moșul cu proverbe“ de ieri:
Orizontal: u

CINE, IRISI, ATA, SCOATE, SABIA, SURD, T, ADIA, RAU, RADE, MAG, T, 
ARA, SABIE, VOITI, IUFT, EM, AVAT, OA, TACT, PIERI, INTINERITA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Instrumente muzicale“ de ieri:
Orizontal: u

R, P, S, VICIATA, PLATAN, C, ASANARE, RARAAVIS, M, SA, TINERI, PASI, AE, EC, TACUT, 
ACI, DOR, BUSIT, RIT, ROTOR, CITIBIL, RO, TACT, EDIL.

integramă 
Fiinţe imaginare

Luată în râs

Dimensionat

...

...

...

Cercul 
sfânt

Trei 
încurcate

Oameni 
de cultură

Meliţă

Floarea-
soarelui 

(reg.)

Un tip 
frumos

Ţin de 
stradă

Se mișcă în 
cerc

Vorbind în r

Singură!

O grămadă 
de paie

Esenţă de 
brad

Casă cu 
construcţie

Stana 
Nicolae

Petrecere 
dansantă

A avea 
cunoștinţe

...

Capăt de 
linie

Cad 
secerate

Scursul 
brânzei

...

Greu de 
găsit (fem.)

Verdeaţă 
creaţă

State 
centrale!

Tunete!

Donă!

A bubui de 
sus

Ridicat în 
cap!

Singură!

Opus 12

Custură de 
piele

Unică!

Dată la 
serviciu

Armă de 
foc
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5 3 9 4 2 7 6 1 8

6 2 3 5 1 4 9 8 7

7 5 8 6 9 2 4 3 1

1 9 4 7 8 3 2 6 5

6 5 2 4 1 7 3 9 8

8 7 4 5 9 3 6 1 2

9 3 1 8 6 2 4 7 5

5 2 3 6 7 1 8 4 9

7 6 8 9 4 5 2 3 1

4 1 9 2 3 8 7 5 6

1 8 6 3 5 4 9 2 7

2 4 7 1 8 9 5 6 3

3 9 5 7 2 6 1 8 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Eșecul este temelia 
succesului.
- Iar succesul este ispita 
eșecului. 2

- S-ar putea ca la noapte să fi e 
furtună!, zice bărbatul.
- Dacă vii devreme acasă, n-o 
să fi e!

> Starea Naţiei. „Super-fază 
în Crimeea! Se duce şeful regiunii 
de acolo să inspecteze cum e cu 
inundaţiile, iar în spate, după barcă 
- ta-na-na-na-am - nişte băieţi!“, 
aud, la ceas de seară, pe Prima 
Tv, la „Starea Naţiei“ cu Dragoş 
Pătraru. Iaca şi ştirea propriu-zisă: 
preşedintele aşa-numitei republici 
Crimeea a fost fi lmat la Kerci, 
într-una dintre zonele inundate, 
într-o barcă alături de alţi ofi ciali, 
în timp ce în urma lui înoată trei 
persoane, aparent gărzile sale 
de corp. „Păi ce viaţă au SPP-iştii 
lu’ domnu’ Iohannis! Frumos, 
tată! Cu bicicletele, dau o pedală 
elegant, pe Calea Victoriei, nici 
nu transpiră! A, că le mai pune dl 
Iohannis paltonul în cap, că mai 
aruncă şi el, la nervi, cu căciula aia 
de cinci kile, da, e omeneşte!“, a 
comentat Dragoş Pătraru. Lăsând 
sarcasmul la o parte, mie scena de 
la Kerci mi-a amintit de premierul 
Victor Ponta, tras cu bărcuţa pe 
apele inundaţiilor. Pătraru zice 
acum că Ponta plutea, de fapt, 
pe propria aroganţă. Zău dacă-l 
contrazic! „Noi avem o ţară, aşa, de 
vreme frumoasă. Ar trebui ţinută 
într-un garaj, ceva. Păi ţi-o strică 
intemperiile imediat! La noi dacă 
dă ploaia mai tare un pic, aia e! 
Dă ninsoarea, s-a terminat, tati! 
Iar dacă nu dau nici ploile nici 
ninsorile, lasă că vin şobolanii, vin 
urşii! Ţară sensibilă, are mereu 
nevoie de adăpost“, a conchis 
Pătraru.  .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Chiftele 
de cartofi  
cu brânză

INGREDIENTE. 300 g cartofi , 

2 ouă, 1 lingură brânză rasă, sare, 

piper, 2 linguri făină, 2 linguri untură. 

Preparare. Se fi erb cartofi i, 

se curăţă si se trec prin sită sau prin 

maşina de tocat carne, se amestecă 

cu ouăle bătute ca pentru omletă, o 

lingură de brânză rasă, o lingură de 

făină, sare şi puţin piper. Cu această 

pastă se face un cârnat, care se taie 

felii groase de un deget. Aceste felii se 

tăvălesc prin făină şi se prăjesc pe am-

bele părţi în untură fi erbinte.  . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

F

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic,
aflaţi prima strofă din „Rondelul oraşului mic” de Al.Macedonski)
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Cinci persoane au avut nevoie de 
îngrijiri medicale, una fi ind rănită 
grav și pierzându-și ulterior viața, 
în urma unei coliziuni frontale, 
produse între un autoturism și un 
microbuz, la ieșirea din Șendreni 
spre Tecuci, luni după-amiază. Im-
pactul s-a produs, cel mai probabil, 
pe fondul unei depășiri neregula-
mentare efectuate de unul dintre 
șoferi, ambele vehicule ieșind în de-
cor imediat după ciocnire. Autotu-
rismul a suferit avarii mari în urma 
ciocnirii violente cu microbuzul de 
transport persoane, pasagerul afl at 
pe scaunul din dreapta rămânând 
încarcerat. La rândul lor, pasagerii 
din microbuz au tras o sperietură 
groaznică, după ce vehiculul a ieșit 

de pe șosea și a căzut pe terenul de 
lângă drum. „Au fost implicate un 
autoturism, în care se afl au două 
persoane, și un microbuz în care se 
afl au șase persoane. Cele două vehi-
cule ar fi  întrat în coliziune fronta-
lă. A rezultat rănirea unui bărbat, 
pasager în autoturism, care a fost 
transportat la spital. Din microbuz, 
două femei și doi bărbați au suferit 
atacuri de panică, dar nu au nece-
sitat internarea în spital“, au preci-
zat reprezentanții IPJ Galați. Din 
păcate, pasagerul din autoturism, 
un bărbat în vârstă de 60 de ani, a 
murit la spital, leziunile suferite în 
urma impactului fi ind incompati-
bile cu viața. În cauză a fost întoc-
mit un dosar penal pentru ucidere 
din culpă, polițiștii efectuând cer-
cetări pentru a stabili împrejurările 
producerii accidentului.   .

accident
Impact fatal pe DN 25

MIERCURI  . 23 IUNIE 2021 WWW.VIATA-LIBERA.RO
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TECUCEANCĂ 

LA LOTUL 

NAŢIONAL 
LUPTE. Tecuceanca Raluca 

Ghiorghiţă a făcut parte din echipa 

României care a participat la 

Campionatele Europene de lupte 

Under 15, din Bulgaria, unde s-a 

clasat pe locul 7.  > pag. 08

ACTIVITĂŢI 

RECREATIVE 

ÎN FAMILIE
RĂDEŞTI. Asociaţia şcolii 

din comuna Rădeşti va desfăşura, 

timp de 14 săptămâni, proiectul 

„Centrul de activităţi recreative în 

sat“, pentru localnicii de la 8 la 80 

de ani. > pag. 07

Evoluţia gropilor în natură
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

O ditamai surparea, în jurul 

căreia terenul se tot tasează, 

pare hotărâtă să-i înghită pe 

gălăţenii care traversează 

strada Brăilei pe la trecerea 

de pietoni dintre Ţiglina II şi 

Ţiglina I. Deocamdată, reuşeşte 

doar să le pună piedică! Cel 

puţin asta am putut constata 

noi marţi, când cei mai grăbiţi 

şi mai neatenţi dintre pietoni 

se tot poticneau în denivelările 

accidentului de teren.

Ei bine, groapa respectivă nu 
a apărut peste noapte! Avem o 
imagine doveditoare de când era 
„pui“, adică o gropiţă mai mică de-
cât acum, pe care autorităţile nici 
măcar nu s-au obosit să o semnali-
zeze, deşi se afl ă într-un loc extrem 
de circulat. Pe scuarul străzii Bră-
ilei, în zona pietonală, chiar lângă 
covorul tactil pentru persoanele 
nevăzătoare.

Ploile din ultima vreme au aju-
tat-o să crească mare şi să devină 
din ce în ce mai periculoasă! Noi 

înţelegem că această surpare poate 
fi  un studiu de caz pentru acciden-
tele de teren din oraş. Dar poate 

măcar acum ofi cialii o bagă şi pe ea 
în seamă!  . foto Anca Melinte 

şi Mariana Constandache

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

24 miercuri

21 - 26 iunie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 iunie 2021

în
di
gr

24

online
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